Q Bundesagentur fiir Arbeit






Vorwort

Dieses Merkblatt zum Zweiten Buch Sozialgesetzbuch
(SGB Il) informiert Sie Uber die wichtigsten Vorausset-
zungen und die notwendigen Schritte, um Leistungen
der Grundsicherung fur Arbeitsuchende zu erhalten.
Es erlautert Ihnen die Stationen im Jobcenter, Beson-
derheiten fur den Anspruch auf Leistungen zur Siche-
rung des Lebensunterhalts nach dem SGB Il und auch
das, was Sie beachten und befolgen miissen, wenn
Sie Leistungen beantragt haben.

Das Merkblatt gibt Ihnen einen Uberblick tiber den we-
sentlichen Inhalt der gesetzlichen Regelungen. Lesen
Sie es bitte genau durch, damit Sie Uber lhre Rechte
und Pflichten unterrichtet sind.

Auf jede Einzelheit kann das Merkblatt natirlich nicht
eingehen.

Nahere Auskiinfte erhalten Sie in Ihrem Jobcenter.

f LINK

Auch im Internet finden Sie unter
» www.arbeitsagentur.de entsprechende Hinweise.

Die verschiedenen Gesetzestexte, auf die in den
nachfolgenden Kapiteln oftmals verwiesen wird,
kénnen Sie unter dem folgenden Link im Internet
aufrufen: » www.gesetze-im-internet.de.

Weitere Informationen zur Stellensuche und Ver-
mittlung kénnen Sie dem » Merkblatt SGB Il Grund-
sicherung fiir Arbeitsuchende — Eingliederung in
Arbeit entnehmen.




Inhaltsverzeichnis

Vorwort 3
Abkurzungsverzeichnis 8
Erlduterung zur Zeichenverwendung 9

Arbeitslosengeld Il —

Das Wichtigste auf einen Blick 10
1. Was bedeutet ,,Grundsicherung fiir

Arbeitsuchende“? 10
2. Das Jobcenter 12
21 Hilfestellung ,aus einer Hand" 12
2.2 Von der Antragstellung zum Bescheid —

Die einzelnen Stationen im Jobcenter 12
3. Ihre Grundpflichten und die Folgen von

Pflichtverletzungen 14

341 Pflichten zur Beendigung oder Verringerung

des Leistungsbezuges 14
3.2 Meldepflichten, Erreichbarkeit und Urlaub 15
3.3 Mitwirkungspflichten 16
3.4  Erstattungspflicht 18

4. Die Antragstellung — Antragsausgabe 19

41 Wann werden welche Leistungen beantragt? 20

4.2  Wer beantragt Leistungen? 21

4.3 Istder Antrag formgebunden? 21

5. Die Vorsprache bei lhrer Integrations-
fachkraft 22




6. Die Antragsabgabe 24

7. Die Entscheidung tliber lhren Anspruch

auf Grundsicherungsleistungen 24
71 Der Bescheid 25
7.2 Der Rechtsbehelf 26
Vertiefende Hinweise 27

8. Die Antragsbearbeitung — Ilhr Anspruch
auf Grundsicherungsleistungen 27

8.1 Wer hat Anspruch auf Arbeitslosengeld 11?27

8.11 Wer ist erwerbsfahig? 28
8.1.2 Wer ist hilfebedurftig? 28
8.1.3 Vorrangige andere (Sozial-)Leistungen 29
8.2  Wer bekommt Sozialgeld? 30
8.3  Was bedeutet ,Bedarfsgemeinschaft“? 31
8.4  Welche Leistungen gibt es? 33
8.5 Die Hohe des Regelbedarfes zur Sicherung
des Lebensunterhalts 33
8.6  Mehrbedarfe 34
8.7  Bedarfe fir Unterkunft und Heizung 35
8.71 Angemessene Kosten 35
8.7.2 Besonderheiten bei Umzug aus dem
Haushalt der Eltern 37
8.8  Abweichende Leistungen in Notfallen 38
8.8.1 Darlehen bei besonderem Bedarf 38
8.8.2 Sachleistungen als Regelbedarf 38
8.8.3 Einmalige Leistungen 38
8.8.4 Leistungen fur Auszubildende 39
8.9  Wann, wie und wie lange wird gezahlt? 41
8.9.1 Kostenfreie Uberweisung auf ein Konto 42
8.9.2 Zahlung, wenn Sie kein Konto haben 42
8.9.3 Bewilligungsdauer 43
8.10 Pfandung des Anspruchs auf Leistung 43



Wie wirken sich Einkommen und

Vermodgen aus? 44
9.1  Was bedeutet ,Einkommen*? 44
911 Einkommen, das zu bertcksichtigen ist 45
9.1.2 Einkommen, das nicht zu bertck-

sichtigen ist 45

9.2  Welche Betrage kdnnen vom Einkommen

abgezogen werden? 46
9.3  Zeitpunkt der Einkommensanrechnung 48
9.4  Was bedeutet ,Vermogen*? 49
9.5 Vom Vermdgen abzuziehen 49
9.6  Nicht als Vermdgen zu beriicksichtigen 50
9.7  Absehen von sofortiger Vermdgens-

verwertung 51
10. Leistungen fiir Bildung und Teilhabe 51
10.1  Welche Leistungen gibt es? 51
10.2 Wie werden die Leistungen erbracht? 52
10.3 Antragstellung 53
11.  Soziale Sicherung 53
111 Kranken- und Pflegeversicherung 53
1111 Krankenkassenwahlrecht 55
11.2 Unfallversicherung 57
11.3 Rentenversicherung 57
11.3.1  Meldung von Zeiten ohne Leistungsbezug

an die Rentenversicherung 57

11.4  Zuschuss zu Versicherungsbeitragen 58
11.5. Zuschuss zu Versicherungsbeitragen zur

Vermeidung von Hilfebedurftigkeit 58
11.6  Zusatzbeitrag zur Krankenkasse 59
12.  Sanktionen 60
121 Minderung und Wegfall des Arbeitslosen-

geldes Il/Sozialgeldes 60
12.2  Wiederholte Pflichtverletzung 61
12.3 Sanktionen bei Meldeversdumnissen 62



12.4 Keine Folgen bei wichtigem Grund 62
12.5 Strengere Folgen fiir Leistungsberechtigte

unter 25 Jahren 63
12.6 Besonderheiten bei ausbildungsuchenden

Jugendlichen/Schiilern 64
12.7 Sanktionen bei Sozialgeld 65

13. Wie werden Anspriiche gegen Dritte
(vor allem auf Unterhalt, Arbeitsentgelt,
Schadenersatz) behandelt? 65

14 Datenschutz 69

AbschlieRende Hinweise und

Tipps im Alltag 73
15 Nachweis gegeniiber anderen Behorden

und Einrichtungen 73
16.  Praktische Tipps 74
16.1 Sparen — aber wie? Der Haushaltsplan 74
16.2 Arbeit, ich komme! — Die Bewerbung 78
17.  Stichwortverzeichnis 80

18. Weitere Merkblatter/Links 82




Abkurzungsverzeichnis

BA Bundesagentur fir Arbeit

BAB Berufsausbildungsbeihilfe

BAfoG Leistungen nach dem Bundesausbildungs-
foérderungsgesetz

BZSt Bundeszentralamt fir Steuern

bzw. beziehungsweise

etc. et cetera

ggof. gegebenenfalls

pPAp personliche Ansprechpartnerin/personlicher
Ansprechpartner

SGB Il  Zweites Buch Sozialgesetzbuch

SGB IX Neuntes Buch Sozialgesetzbuch

SGB X  Zehntes Buch Sozialgesetzbuch

SGB XIl Zwodlftes Buch Sozialgesetzbuch

vgl. vergleiche

z.B. zum Beispiel

Sonderzeichen

€ Euro

%

Prozent



Erlauterung zur Zeichenverwendung

— ZUSAMMENFASSUNG
Hier werden die wichtigsten Informationen kurz fur
Sie gesammelt. Das Symbol = (gleich) weist Sie zu-
satzlich darauf hin.

" HINWEIS

Hier erhalten Sie zusatzliche nitzliche Informati-
onen.

BITTE BEACHTEN SIE

Hierauf miissen Sie besonders achten, insbeson-
dere um fir Sie negative Folgen vermeiden zu
kénnen. Das Ausrufezeichen weist Sie zusatzlich
darauf hin.

" TIPP
Hier erhalten Sie kleine Ratschlage, die vielleicht
nutzlich fur Sie sind.

LINK

Hier wird erlautert, wo Sie die Informationen im
Internet finden.

Beispiel

Hier wird der Inhalt anhand von praktischen Beispielen
naher erlautert.




10

Arbeitslosengeld Il —
Das Wichtigste auf einen Blick

Was bedeutet ,,Grundsicherung fiir
Arbeitsuchende“?

Die Grundsicherung fur Arbeitsuchende nach dem
SGB Il unterstitzt Sie mit:

» Leistungen zur Eingliederung in Arbeit und

» Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts.

Ziel ist, dass Sie kunftig lhren eigenen Lebensunter-
halt und den lhrer Angehérigen aus eigenen Mitteln
und eigenen Kraften bestreiten kdnnen.

Wie die Bezeichnung zeigt, ist mit der Grundsicherung
die Absicherung des Existenzminimums, also die Si-
cherung des zum Leben Notwendigen, gemeint. Diese
Absicherung ist fur alle gedacht, die zu wenig oder kei-
ne eigenen Mittel zur Verfigung haben.

Arbeitslosengeld Il kdnnen alle erwerbsfahigen
Personen erhalten, wenn sie leistungsberechtigt sind;
Personen, die nicht erwerbsfahig, aber leistungs-
berechtigt sind, kébnnen Sozialgeld erhalten.

Bei der Berechnung der Leistungen wird eine einzelne
erwerbsfahige Person oder eine sogenannte Bedarfs-
gemeinschaft betrachtet. Leben mehrere Personen im
gleichen Haushalt und wirtschaften gemeinsam, wer-
den sie in der Regel alle zusammen als eine Bedarfsge-
meinschaft behandelt (siehe auch » Kapitel 8.3).

Als Bezieher von Arbeitslosengeld Il haben Sie und
die mit zu lhrer Bedarfsgemeinschaft gehérenden Per-
sonen alle Mdglichkeiten zur Minderung bzw. Beendi-
gung der Hilfebedurftigkeit zu nutzen.

Die Geldleistungen der Grundsicherung fir Arbeitsu-
chende werden aus Steuermitteln finanziert, nicht aus
der Arbeitslosenversicherung. Die H6he der Leistung



ist damit nicht von einem zuvor erzielten Arbeitsein-
kommen abhangig, sondern nur davon, was Sie zum
Leben mindestens brauchen und nicht selbst aufbrin-
gen kdnnen.

Arbeitslosengeld Il kénnen Sie auch dann erhalten,
wenn Sie eine Erwerbstatigkeit ausiben, der erzielte
Verdienst aber nicht ausreicht, um lhren Lebensunter-
halt und den Ihrer Familie sicherzustellen. Arbeitslo-
sigkeit ist also keine Voraussetzung fiir den Bezug von
Arbeitslosengeld Il

— ZUSAMMENFASSUNG

Die Leistungen der Grundsicherung werden aus
Steuern finanziert und sie werden zur Uberbriickung
als Absicherung des Existenzminimums gewahrt.
Deshalb sind alle Moglichkeiten zu nutzen, um die
Hilfebedurftigkeit zu beenden oder zu verringern!

Das SGB Il unterstitzt Sie mit verschiedenen Leistun-
gen zur Eingliederung in das Erwerbsleben.

Uber das Angebot dieser Eingliederungsleistungen infor-
miert Sie auch die Broschure » Was? Wie viel? Wer? —
SGB Il sowie das » Merkblatt SGB Il — Grundsicherung
fir Arbeitsuchende — Eingliederung in Arbeit.

Weitere Beratung und Hilfestellung zu den Eingliede-
rungsleistungen erhalten Sie durch lhr Jobcenter vor Ort.

11



12

Das Jobcenter

21 Hilfestellung ,,aus einer Hand“

Verantwortlich fiir die Erbringung der Grundsicherungs-
leistungen sind die Bundesagentur fiir Arbeit (BA) und
die kommunalen Trager (kreisfreie Stadte, Kreise).

Trotz der verschiedenen Zustandigkeiten werden die
Grundsicherungsleistungen aus einer Hand erbracht.

Daflir wurden gemeinsame Einrichtungen gebildet — die
Jobcenter. Sie miissen also nur eine Stelle aufsuchen.

2.2 Von der Antragstellung zum Bescheid — Die
einzelnen Stationen im Jobcenter

Empfang

In vielen Jobcentern gibt es einen Empfang, auch Kun-
denservice genannt. Hier tragen Sie zuerst Ihr Anlie-
gen vor. Vieles kdnnen Sie bereits hier klaren — unter
anderem, wenn Sie Unterlagen abgeben mdchten
oder Anlagen/Vordrucke bendtigen.

Teilweise werden Sie auch bei der Eingangszone
angemeldet.

Eingangszone

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Eingangszone
kldren umfangreichere Sachverhalte oder vereinbaren

fur Sie Termine mit der Leistungssachbearbeitung, der
Arbeitsvermittiung oder dem Fallmanagement.

Hier erhalten Sie in der Regel auch die Antragsformulare
zur Beantragung der Grundsicherungsleistungen.



" HINWEIS

Es kann durchaus sein, dass es in Inrem Jobcenter
keine Unterteilung nach Empfang und Eingangs-
zone gibt oder die Verfahrensablaufe etwas an-
ders geregelt sind.

Arbeitsvermittlung

lhre personliche Ansprechpartnerin/lhr persénlicher
Ansprechpartner (pAp), der Arbeitsvermittiung — im
Folgenden auch Integrationsfachkraft genannt — un-
terstitzt Sie bei der Suche nach einem Arbeits- oder
Ausbildungsplatz oder sucht gemeinsam mit Ihnen
nach geeigneten Weiterbildungsangeboten und
Nebenverdiensten.

Fallmanagement

Besonders geschulte Fallmanagerinnen und Fallmana-
ger beraten, unterstiitzen und begleiten Sie auf Ihrem
individuellen Weg zur beruflichen Integration — auch
wenn lhre personliche Lage erschwert ist. Daflr steht
den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern ein umfangrei-
ches Netzwerk von Hilfsangeboten zur Verfligung.

Eine enge Zusammenarbeit besteht unter anderem mit:
» Jugendamtern und Jugendhilfeeinrichtungen,

+ Kinderbetreuungseinrichtungen,

» Migrationsberatungsstellen,

» Schuldnerberatungsstellen und

» Sucht- und Drogenberatungsstellen.
Leistungssachbearbeitung

In der Leistungssachbearbeitung kimmern sich die
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter um alles, was mit der

Sicherung lhres Lebensunterhalts einschlieRlich Threr
Kosten fir Unterkunft und Heizung zu tun hat.

13



14

Hier werden lhre Antragsunterlagen abschlie3end bear-
beitet und die Hohe lhres Leistungsanspruchs berechnet.

BITTE BEACHTEN SIE

m Bringen Sie zu jeder Vorsprache lhren glltigen
Personalausweis, Ihren Reisepass mit Meldebe-
scheinigung, lhren Pass mit aktuellem Aufent-
haltstitel oder - soweit noch nicht vorhanden - die
entsprechende Bescheinigung der Auslanderbe-
horde mit.

lhre Grundpflichten und die Folgen von
Pflichtverletzungen

In der Grundsicherung fir Arbeitsuchende steht der
Grundsatz des Forderns gleichberechtigt neben dem
Grundsatz des Forderns.

Der Grundsatz des Forderns bedeutet fur alle Mitglie-
der der Bedarfsgemeinschaft, dass jede Mdglichkeit
zu nutzen ist, um die Hilfebedurftigkeit zu vermeiden,
zu beseitigen, zu verkirzen oder zu vermindern.

3.1 Pflichten zur Beendigung oder Verringerung
des Leistungsbezuges

In erster Linie sind Sie und die Angehérigen lhrer Be-
darfsgemeinschaft (siehe auch » Kapitel 8.3) selbst
gefordert, konkrete Schritte zur Uberwindung lhrer
Hilfebedurftigkeit zu unternehmen.

Sie missen sich selbstandig bemuhen, Ihre Hilfebe-
dirftigkeit zu beenden und aktiv an allen MalRnahmen
mitwirken, die dieses Ziel unterstitzen.



Hieraus ergibt sich fur Sie beispielsweise die Verpflich-
tung, jede Arbeit anzunehmen, zu der Sie geistig,
seelisch und korperlich in der Lage sind.

BITTE BEACHTEN SIE

s Kommen Sie lhren Pflichten ohne wichtigen Grund
nicht nach, hat dies weitreichende Folgen. Sie
mussen mit einer Minderung bis hin zum vélligen
Wegfall Ihrer Leistung rechnen (siehe dazu auch
» Kapitel 12 (Sanktionen))

3.2 Meldepflichten, Erreichbarkeit und Urlaub

Ab dem Tag der Antragstellung sind Sie verpflichtet,
sich bei Ihrem Jobcenter oder einer sonstigen Dienst-
stelle des Jobcenters personlich zu melden und ge-
gebenenfalls zu einer arztlichen oder psychologischen
Untersuchung zu erscheinen, wenn lhr Jobcenter Sie
dazu auffordert.

Diese Meldepflichten gelten fur Sie auch wahrend eines
Widerspruchs- oder Sozialgerichtsverfahrens.

" HINWEIS

I Falls Sie einen Termin nicht einhalten kénnen, un-
terrichten Sie bitte sofort Ihr Jobcenter und geben
Sie auch den Grund an.

" TIPP

Es besteht die Mdglichkeit, per SMS auf Ihr Han-
dy an einen bevorstehenden Termin im Jobcenter
erinnert zu werden. So wird es fir Sie einfacher,
zukinftig keinen Termin zu verpassen. Wenn Sie
Interesse an diesem Service haben, wenden Sie
sich bitte an lhr Jobcenter.

15



16

Ihre Grundpflichten und die Folgen von
Pflichtverletzungen

Sie mussen grundsétzlich an jedem Werktag (hierzu
zahlt auch der Samstag) unter der von lhnen angege-
benen Anschrift fir Ihr Jobcenter personlich und auf
dem Postweg erreichbar sein und das Jobcenter tag-
lich aufsuchen kénnen.

Sie kénnen sich jedoch mit vorheriger Zustimmung lh-
res Jobcenters — flir maximal drei Wochen im Kalen-
derjahr — auRerhalb Ihres Wohnortes aufhalten (soge-
nannte Ortsabwesenheit; ,Urlaub“). Eine Verlangerung
ist grundsatzlich nicht méglich. Nach Rickkehr an Ih-
ren Wohnort missen Sie sich unverzuglich bei Ihrem
Jobcenter personlich zurlickmelden.

— ZUSAMMENFASSUNG

Far einen ,Urlaub® (egal ob im In- oder Ausland) be-
notigen Sie vorab immer die Zustimmung lhres Job-
centers. Eine unerlaubte Ortsabwesenheit fihrt zum
Wegfall und ggf. zur Ruckforderung der Leistungen.

3.3 Mitwirkungspflichten

Machen Sie alle Angaben vollstandig und korrekt. lhre
Angaben sind die Grundlage flr die Entscheidung
Uber lhren Anspruch auf Grundsicherungsleistungen.
Werden sogenannte ,Beweismittel“ (z. B. Urkunden,
Bescheinigungen) bendtigt, so missen Sie diese be-
nennen bzw. selbst vorlegen.

" HINWEIS

I In der Regel genugt es, wenn Sie Originalunterla-
gen zur Einsichtnahme vorlegen oder Kopien ein-
reichen.

Ihre Mitwirkungspflicht beginnt mit dem Tag der Antrag-
stellung und dauert in der Regel bis zum Ende des Leis-
tungsbezuges; in einigen Fallen auch dartber hinaus.



Anderungen wahrend des Bewilligungszeitraums kon-
nen sich auf die Héhe lhrer Leistungen fur den bereits
beschiedenen Zeitraum auswirken und zu einer Nach-
zahlung oder zu einer Uberzahlung fihren.

BITTE BEACHTEN SIE

m Teilen Sie Ihrem Jobcenter bitte umgehend jede
Anderung in lhren persdnlichen und wirtschaftli-
chen Verhaltnissen mit.

Nur so kann lhre Leistung in korrekter Hohe festge-
stellt und vermieden werden, dass zu wenig oder zu
viel gezahlt wird.

Sie miissen insbesondere sofort mitteilen, wenn:

+ Sie eine berufliche Tatigkeit aufnehmen — auch
als Selbstandige/Selbstandiger oder mithelfende
Familienangehdrige/mithelfender Familienangehdri-
ger. Verlassen Sie sich nicht auf eventuelle Zusagen
Anderer, die fir Sie eine Beschaftigungsaufnahme
anzeigen. Hierzu sind ausschlieBlich Sie selbst
verpflichtet.

» Sie beabsichtigen, in Kirze eine Ausbildung oder
ein Studium aufzunehmen,

» Sie als erwerbsfahige Leistungsberechtigte/erwerbs-
fahiger Leistungsberechtigter arbeitsunfahig erkrankt
sind oder wenn Sie wieder arbeitsfahig sind,

+ Sie Auslanderin/Auslander sind und sich bei Ihrem
Aufenthaltsstatus Anderungen ergeben haben,

» Sie Renten (aller Art) beantragen oder erhalten,

* sich lhre Anschrift andert bzw. Sie umziehen wollen
(siehe hierzu » Kapitel 8.7),

+ in lhrem Haushalt jemand aus- oder einzieht (auch
wenn es nur vorubergehend ist),

17



18

Ihre Grundpflichten und die Folgen von
Pflichtverletzungen

« Sie heiraten, eine eheahnliche Gemeinschaft oder
eine (Lebens-)Partnerschaft eingehen oder sich von
lhrer Partnerin/lhrem Partner trennen,

» Sie geschieden werden, sich Einkommen oder Ver-
mdgen in der Bedarfsgemeinschaft andert oder

* lhnen oder einem Mitglied der Bedarfsgemeinschaft
Ertrage aus Vermdgen gutgeschrieben (z. B. Zinsen,
Dividenden) oder Steuern erstattet werden.

Die Vertreterin/der Vertreter der Bedarfsgemeinschaft
muss sich darum kiimmern, dass die Mitglieder der Be-
darfsgemeinschaft jederzeit iber alle leistungsrechtlichen
Angelegenheiten und Uber den Inhalt dieses Merkblattes
sowie Uber ihre Mitwirkungspflichten informiert sind.

3.4 Erstattungspflicht

Haben Sie zu Unrecht Leistungen erhalten, missen
Sie und die anderen Mitglieder der Bedarfsgemein-
schaft diese zuriickzahlen. Uber diese Riickzahlungs-
pflicht erhalten Sie einen sogenannten ,Bescheid".

Nach den Vorschriften des Sozialgesetzbuches ist
eine Leistungsbewilligung dann aufzuheben, wenn
der/dem Betroffenen die bewilligten Leistungen nicht
zustanden und sie/er insbesondere:

» vorsatzlich oder grob fahrlassig falsche oder un-
vollstindige Angaben gemacht bzw. eine Ande-
rung ihrer/seiner Verhaltnisse nicht, nicht richtig,
nicht vollstandig oder nicht rechtzeitig mitgeteilt hat,

» gewusst hat oder leicht erkennen konnte, dass
sie/er keinen oder nur einen niedrigeren Leistungs-
anspruch hatte, oder

* Einkommen oder Vermoégen erzielt hat, das zum
Wegfall oder zur Minderung des Anspruchs geflihrt
hatte. (Hier kommt es nicht auf ein Verschulden an,
sondern lediglich darauf, dass Einkommen erzielt
wurde, welches auf die Leistungen nicht angerech-
net wurde.)



" HINWEIS

Fir Uberzahlungen, die ein Elternteil in der Ver-
gangenheit verschuldet hat, hat das Kind sobald
es volljahrig wird die Moglichkeit, die sogenannte
,Haftungsbeschrankung® nach § 1629a BGB gel-
tend zu machen. Dann kann im Rahmen der Voll-
streckung vom Kind nur noch ein Betrag in Hohe
des Vermogens zurilickgefordert werden, welches
es selbst im Zeitpunkt der Volljahrigkeit besitzt. So
wird vermieden, dass das Kind mit Schulden in die
Volljahrigkeit startet.

— ZUSAMMENFASSUNG

Achten Sie auf die Vollstadndigkeit und Richtigkeit
Ihrer Angaben und teilen Sie Anderungen umgehend
Ihrem zustandigen Jobcenter mit.

Die Beachtung dieser Mitwirkungspflichten liegt
auch in lhrem Interesse. Sollten Sie falsche bzw.
unvollstandige Angaben machen oder Anderungen
nicht bzw. nicht unverzuglich mitteilen, missen Sie
nicht nur mit der Rickforderung der zu Unrecht er-
haltenen Leistungen rechnen, sondern Sie setzen
sich auch der Gefahr eines Ordnungswidrigkeiten-
oder Strafverfahrens aus.

4. Die Antragstellung — Antragsausgabe
Ziel: Beendigung/Verringerung der Hilfebed(irftigkeit

Antragstellung  Erstgespriach Antragsabgabe Folgegespriach Entscheidung
Integrations-
kraft

Um Leistungen nach dem SGB Il zu erhalten, missen
Sie einen entsprechenden Antrag stellen.

Achten Sie darauf, dass Sie den Antrag in dem Job-
center stellen, in dessen Bezirk Sie sich gewoéhnlich
aufhalten bzw. gemeldet sind.

19



20

Die Antragstellung — Antragsausgabe

f LINK

Hilfe beim Ausfiillen des Antrages finden Sie auf
der Internetseite der Bundesagentur fur Arbeit
» www.arbeitsagentur.de unter der Navigation:
» Startseite > Biirgerinnen & Biirger > Arbeits-
losigkeit > Grundsicherung > Antrag.

Dort finden Sie unter » Zusatzinformationen
einen Link » Ausflillhinweise.

Bei Fragen hilft Ihnen auch gerne Ihr Jobcenter
weiter.

4.1 Wann werden welche Leistungen beantragt?

Fir alle Leistungen nach dem SGB |l ist ein Antrag erfor-
derlich. Bitte beachten Sie, dass bestimmte Leistungen
(z. B. Sonderbedarfe, die meisten Bedarfe fur Bildung
und Teilhabe) gesondert beantragt werden mussen.

Es ist wichtig, dass Sie den Antrag rechtzeitig stellen.
Denn grundsétzlich gilt, dass fiur Tage vor der Antrag-
stellung keine Leistungen erbracht werden.

Eine Ausnahme gilt fir den Antrag auf Leistungen zur
Sicherung des Lebensunterhalts. Dieser wirkt auf den
ersten Tag des Monats der Antragstellung zurtck.

— ZUSAMMENFASSUNG

Leistungen nach dem SGB Il werden grundsatzlich
ab dem Tag der Antragstellung gepruft.

Ausnahme: Leistungen zur Sicherung des Lebens-
unterhalts (diese werden riickwirkend zum ersten
Tag des Monats der Antragstellung erbracht).




4.2 Wer beantragt Leistungen?

Bilden Sie gemeinsam mit weiteren Haushaltsmitglie-
dern eine Bedarfsgemeinschaft, so gilt der Antrag auch
fir die anderen Personen, mit denen Sie zusammen-
leben. Weitere Informationen zum Thema Bedarfsge-
meinschaft kdnnen Sie dem » Kapitel 8.3 entnehmen.

4.3 Ist der Antrag formgebunden?

Sie kdnnen den Antrag formlos, also mindlich, telefo-
nisch, per E-Mail oder schriftlich stellen, um erst einmal
keinen Anspruchsverlust zu riskieren. Jedoch missen
Sie auch bei der formlosen Antragstellung alle notwen-
digen Angaben machen, so dass Sie auf die Nutzung
der Antragsvordrucke nicht verzichten sollten. Wenn
Sie personlich vorsprechen, kénnen offene Punkte
direkt geklart werden, was die Bearbeitung erleichtert.

f LINK

Die Vordrucke finden Sie auf der Internetseite der
Bundesagentur fur Arbeit » www.arbeitsagentur.de
unter der Navigation » Startseite > Blirgerinnen &
Btirger > Arbeitslosigkeit > Grundsicherung > An-
trag.

Dort folgen Sie dem Link » Formulare Arbeitslo-
sengeld Il unter den » Zusatzinformationen der
Internetseite.

Sie erhalten die Vordrucke auch in Ihrem Jobcenter.

21



22

Die Vorsprache bei lhrer Integrations-
fachkraft

Ziel: Beendigung/Verringerung der Hilfebedirftigkeit

Erstgespréach
Integrations-
kraft

Zusammen mit der Ausgabe der Antragsunterlagen
wird lhnen ein Termin fur die Arbeitsvermittlung aus-
gehandigt, es erfolgt bereits nach der Antragsausgabe
ein Gesprach oder Sie erhalten zeitnah einen Termin
zugesandt. Das Gesprach fuhrt eine Mitarbeiterin oder
ein Mitarbeiter aus der Vermittlung oder aus dem
Fallmanagement.

In jedem Fall wird sich die Mitarbeiterin/der Mitarbei-
ter mit Ihnen Uber lhren bisherigen beruflichen Werde-
gang unterhalten und zusammen mit lhnen eine soge-
nannte Starken- und Potenzialanalyse erarbeiten.
Aullerdem werden |hre besonderen Kenntnisse und
Fahigkeiten erfasst, die Sie fur lhren angestrebten
Zielberuf besitzen.

Ihre Ansprechpartner erfragen lediglich die Daten von |h-
nen, die sie fur die Vermittlung und Beratung benétigen.

BITTE BEACHTEN SIE

m |hre Angaben sind vertraulich und unterliegen dem
Datenschutz.

Mehr zum Thema Datenschutz kdnnen Sie dem
» Kapitel 14 entnehmen.



Gute Beratung und erfolgreiche Vermittlung kén-
nen nur mit lhrer Hilfe erfolgen.

Aus diesem Grund werden Sie auch nach lhren per-
sonlichen Vorstellungen und Zielen befragt.

Aus den zusammengetragenen Erkenntnissen wird mit
Ihnen ein Integrationsplan erstellt. Ihre Integrations-
fachkraft wird Ihnen in diesem Gesprach auch — wenn
mdglich — ein Sofortangebot fur eine Arbeitsaufnahme
oder eine Qualifizierung machen.

Sie wird Sie auch Uber Fordermdglichkeiten bei der Ar-
beitsuche, bei der Arbeitsaufnahme oder bei der beruf-
lichen Weiterbildung beraten.

TIPP
\’ Erste Hilfestellungen flr die Erstellung einer Bewer-
bung kénnen Sie dem » Kapitel 16.2 entnehmen.

Erganzende Informationen kénnen Sie der Bro-
schure » Was? Wie viel? Wer? SGB Il und dem
» Merkblatt SGB Il — Eingliederung in Arbeit
entnehmen.

— ZUSAMMENFASSUNG

Das Ziel der Integrationsfachkraft ist es, zusammen
mit Ihnen einen Weg zu finden, um Sie zeitnah in
Arbeit zu vermitteln (oder Ihre Beschaftigung auszu-
bauen), um lhre Hilfebedurftigkeit zu mindern oder
dauerhaft zu beenden.

23



24

Die Antragsabgabe

Ziel: Beendigung/Verringerung der Hilfebedlirftigkeit

XDED»

Antragsabgabe Folgegespriach

Eine zeitnahe Bearbeitung und Auszahlung der Grund-
sicherungsleistungen ist nur dann méglich, wenn Sie
alle fur die Anspruchsprifung und Entscheidung erfor-
derlichen Angaben vollstandig vorlegen.

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Antragsabgabe
unterstutzen Sie hierbei.

Die Entscheidung uber Ihren Anspruch
auf Grundsicherungsleistungen

Ziel: Beendigung/Verringerung der Hilfebedlirftigkeit

Entscheidung

Die Entscheidung uber den Antrag auf Leistung und
jede spatere Anderung dieser Entscheidung teilt lhnen
Ihr zustandiges Jobcenter schriftlich mit einem Be-
scheid mit.

Einen schriftlichen Bescheid erhalten Sie unter
anderem:

« wenn lhrem Antrag entsprochen wird,

» wenn lhrem Antrag nicht oder nicht voll entsprochen
werden kann,



» wenn sich die Leistung andert oder

+ wenn Sie die Leistung zu Unrecht erhalten haben
und Sie diese zurlickzahlen missen.

Sollten Sie Fragen zu lhrem Bescheid haben, kénnen
Sie sich an die Leistungsabteilung lhres Jobcenters
oder ggf. an das Servicecenter wenden.

7.1 Der Bescheid

Ihrem Bewilligungsbescheid kdnnen Sie unter ande-
rem folgende Angaben entnehmen:

+ die Mitglieder der Bedarfsgemeinschaft,
+ die Hohe der Leistungen,

» den Bewilligungszeitraum,

+ die Berechnungsulbersicht,

+ die Bankverbindung sowie

+ die Krankenversicherung.

f LINK

Einen Musterbescheid mit Erlauterungen sowie
ein Erklar-Video zum Bewilligungsbescheid finden
Sie auf der Internetseite der Bundesagentur fiir
Arbeit » www.arbeitsagentur.de unter der Navigation
» Startseite > Blirgerinnen & Biirger > Arbeits-
losigkeit > Grundsicherung > Der Bescheid.

Dort folgen Sie den Links » Arbeitslosengeld Il —
Musterbescheid oder » Erklar-Video zum Bewilli-
gungsbescheid.

25



26

Die Entscheidung tber Ihren Anspruch auf
Grundsicherungsleistungen

— ZUSAMMENFASSUNG

Nach erfolgter Antragstellung sprechen Sie bei |h-
rer Integrationsfachkraft vor, die mit lhnen ein Erst-
gesprach fuhrt.

Nach Abgabe der vollstandigen Antragsunterlagen
und positiver Bewilligung werden nun weitere Ge-
sprache folgen.

Das Ziel ist, Sie dauerhaft auf dem Arbeitsmarkt zu
integrieren bzw. lhre bereits bestehende Tatigkeit so
auszubauen, dass die Hilfebedurftigkeit gemindert
oder beendet wird!

7.2 Der Rechtsbehelf

Sind Sie mit einer Entscheidung lhres Jobcenters nicht
einverstanden, kénnen Sie oder jede andere vom Be-
scheid betroffene Person innerhalb eines Monats nach
der Bekanntgabe des Bescheides Widerspruch ein-
legen.

Der Widerspruch muss bei dem Jobcenter, das den
Bescheid erlassen hat, schriftlich eingelegt oder dort
personlich zur Niederschrift erklart werden. Die Ent-
scheidung wird dann nochmals Uberpruft.

Kann Ihrem Widerspruch nicht oder nur teilweise statt-
gegeben werden, erhalten Sie einen schriftlichen
Widerspruchsbescheid. Gegen diesen kénnen Sie
— wenn Sie nicht einverstanden sind — Klage beim
Sozialgericht erheben.



Vertiefende Hinweise

Die Antragsbearbeitung — lhr Anspruch
auf Grundsicherungsleistungen

Haben Sie lhre Antragsunterlagen vollstandig abge-
geben, erfolgt die Bearbeitung Ihres Antrages auf
Leistungen nach dem SGB Il. Einige Grundvorausset-
zungen fur die Bewilligung sind im Folgenden zum
besseren Verstandnis aufgefuhrt.

8.1 Wer hat Anspruch auf Arbeitslosengeld 11?

Anspruch auf Arbeitslosengeld Il haben Sie, wenn Sie
eine erwerbsfahige leistungsberechtigte Person im Alter
von 15 Jahren bis zum gesetzlich festgelegten Regel-
renteneintrittsalter sind, lhren gewohnlichen Aufenthalt
in Deutschland haben und hilfebedurftig sind.

Leistungen kdnnen Sie auch erhalten, wenn Sie mit einer
erwerbsfahigen leistungsberechtigten Person in einer

sogenannten Bedarfsgemeinschaft (vgl. » Kapitel 8.3)

leben.

Auszubildende, Teilnehmerinnen/Teilnehmer an ei-
ner berufsvorbereitenden BildungsmalRnahme und
Studentinnen/Studenten erhalten in der Regel kein
Arbeitslosengeld Il. Ggf. besteht aber Anspruch auf
erganzende Leistungen fur Auszubildende (siehe

» Kapitel 8.8.4).

Besonderheiten fiir ausldandische Staatsangehorige
Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts kdnnen
Sie nur dann erhalten, wenn:

+ Sie lhren gewdhnlichen Aufenthalt in Deutschland
haben und dieser nicht nur kurzfristig ist. (Wenn Sie
Unionsbdrger sind, weisen Sie dies bitte durch die
Vorlage Ihres Mietvertrages, Ilhrer Meldebescheini-
gung sowie eines Ausweisdokumentes nach);

27



28

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

+ Sie sich rechtmalig in Deutschland aufhalten. Bitte
legen Sie dem Jobcenter Ihren Aufenthaltstitel vor
(dies gilt nicht, wenn Sie Unionsbdirger sind);

* lhnen die Aufnahme einer Beschéaftigung bereits er-
laubt ist oder erlaubt werden kdnnte; dies ergibt sich
grundsatzlich aus lhrer Aufenthaltserlaubnis;

» Sie keinen Anspruch auf Leistungen nach dem Asyl-
bewerberleistungsgesetz haben und

» Sie entweder als Arbeitnehmer oder als Selbstandiger
in Deutschland tatig sind und die Selbstandigkeit
mit Ernsthaftigkeit und Gewinnerzielungsabsicht
betreiben und nicht lediglich ein Gewerbe angemel-
det haben oder

» Sie bereits langer als drei Monate in Deutschland
sind und Sie sich nicht allein zum Zwecke der Arbeit-
suche in Deutschland aufhalten; dies gilt auch fir
Ihre Familienangehdrigen oder

» Sie einen Aufenthaltstitel aus humanitaren Griinden
besitzen.

8.1.1 Wer ist erwerbsfahig?

Erwerbsfahig sind Sie, wenn Sie mindestens drei
Stunden taglich arbeiten kdnnen und nicht wegen
Krankheit oder Behinderung auf absehbare Zeit
daran gehindert sind.

Sind Sie Auslanderin oder Auslander, muss Ilhnen
die Aufnahme einer Beschaftigung erlaubt sein oder

erlaubt werden konnen.

8.1.2 Wer ist hilfebediirftig?

Hilfebedurftig sind Sie, wenn Sie |hren Lebensunter-
halt und den Lebensunterhalt der mit Ihnen in einer
Bedarfsgemeinschaft lebenden Personen nicht oder
nicht ausreichend aus dem zu berticksichtigenden Ein-



kommen oder Vermogen (siehe » Kapitel 9) sichern
kénnen und Sie die erforderliche Hilfe nicht von ande-
ren, insbesondere von Angehdrigen oder von Tragern
anderer Sozialleistungen, erhalten.

8.1.3 Vorrangige andere (Sozial-)Leistungen

Haben Sie Anspruch auf andere (Sozial-)Leistungen,
sind Sie grundséatzlich verpflichtet, diese zu beantra-
gen, da Sie damit |hre Hilfebedurftigkeit und die Hil-
febedurftigkeit Ihrer Bedarfsgemeinschaft verringern
oder beseitigen kdnnen. Stellen Sie den hierfur erfor-
derlichen Antrag nicht, ist das Jobcenter berechtigt,
den Antrag fir Sie zu stellen. Zum Teil kann der An-
spruch auf diese Leistungen schon dazu fiihren, dass
Sie von Leistungen nach dem SGB Il generell ausge-
schlossen sind.

Die wichtigsten vorrangigen Leistungen sind:
* Kindergeld,

» Kinderzuschlag (ggf. zusammen mit Wohngeld),
wenn Sie eigenes Einkommen und Kinder — fur die
Sie Kindergeld beziehen — haben und Ihren Bedarf
und den Bedarf lhrer Partnerin/Ihres Partners decken
kénnen, nicht aber den Bedarf lhrer Kinder und Hilfe-
bedurftigkeit hiermit fir mindestens drei zusammen-
hangende Monate Giberwunden werden kann,

» Unterhaltsvorschuss fur Kinder bis zum 12. Lebens-
jahr (diesen kdnnen Sie erhalten, wenn Sie alleiner-
ziehend sind und nicht regelmaRig Unterhalt fir das
Kind/die Kinder erhalten. Unterhaltsvorschuss wird
langstens 72 Monate gezahlt),

* Arbeitslosengeld,
» (geminderte) Altersrente ab dem 63. Lebensjahr,

» auslandische Altersrente, wenn diese mit der deut-
schen Altersrente vergleichbar ist,

29



30

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

» sonstige Renten (Erwerbsminderungsrente,
Witwen-/Witwerrente, Waisenrente),

» Krankengeld,

» Leistungen der Ausbildungsférderung (BAf6G,
Ausbildungsgeld, BAB),

» Wohngeld fir Mieter/Lastenzuschuss fiir Hausei-
gentimer, wenn Sie hiermit Hilfebedurftigkeit nach
dem SGB Il ganz beseitigen kdnnen,

» Mutterschaftsgeld (fir die Zeit des Mutterschutzes
—in der Regel sechs Wochen vor und acht Wochen
nach der Geburt),

» Elterngeld nach der Geburt eines Kindes.

Sie sind nicht dazu verpflichtet, sogenanntes ,Kinder-
wohngeld“ — also Wohngeld nur fur Ihr Kind — in An-
spruch zu nehmen. Es ist jedoch mdéglich, dass Sie
durch die Inanspruchnahme einen finanziellen Vorteil
haben. Kinderwohngeld kommt nur dann in Betracht,
wenn lhr Kind eigenes Einkommen (z. B. aus Kinder-
geld, Unterhalt, Unterhaltsvorschuss, Ausbildungsver-
gltung) hat. Naheres erfahren Sie in lhrem Jobcenter
oder lhrer Wohngeldstelle.

8.2 Wer bekommt Sozialgeld?

Nicht erwerbsfahige Personen haben keinen eigen-
stéandigen Anspruch auf Leistungen nach dem SGB II.
Nur wenn diese mit einer erwerbsfahigen leistungsbe-
rechtigten Person in einer Bedarfsgemeinschaft (siehe
auch » Kapitel 8.3) leben, kdnnen nicht erwerbsfahige
Personen einen Anspruch auf Leistungen nach dem
SGB Il — das sogenannte Sozialgeld — haben.

Ausgeschlossen vom Sozialgeldbezug sind Personen,

die einen Anspruch auf Leistungen der Grundsicherung
im Alter und bei dauerhafter Erwerbsminderung haben;
Personen, die Renten wegen teilweiser Erwerbsminde-



rung oder voller Erwerbsminderung auf Zeit beziehen,
kénnen allerdings Sozialgeld erhalten.

8.3 Was bedeutet ,,Bedarfsgemeinschaft“?

Bei der Berechnung lhrer Leistungen werden Sie als
einzelne erwerbsfahige Person oder als eine soge-
nannte ,Bedarfsgemeinschaft® betrachtet.

Leben Sie mit mehreren Personen im gleichen Haus-
halt zusammen und betreiben den Haushalt wirtschaft-
lich gemeinsam, werden Sie mdglicherweise alle zu-
sammen als eine Bedarfsgemeinschaft behandelt.

Wer zu einer Bedarfsgemeinschaft gehort, ist im SGB Il
festgelegt. Bei einer solchen Bedarfsgemeinschaft
werden alle ihr angehérenden Personen mit ihren per-
sonlichen Verhaltnissen (Einkommen und Vermégen
siehe » Kapitel 9) in eine gemeinsame Berechnung
einbezogen.

Das heifdt: Einkommen einer Person ist in der Berech-
nung auch fur weitere Personen der Bedarfsgemein-
schaft einzusetzen. Es findet also ein Ausgleich statt.

Zu einer Bedarfsgemeinschaft gehéren:
+ die erwerbsfahigen Leistungsberechtigten;

 die Partnerin/der Partner von erwerbsfahigen Leis-
tungsberechtigten; das sind:

— die/der nicht dauernd getrennt lebende Ehegat-
tin/Ehegatte

— die/der nicht dauernd getrennt lebende Lebens-
partnerin/Lebenspartner oder

— eine Partnerin/ein Partner in einer sogenannten
Verantwortungs- und Einstehensgemeinschaft
(,eheahnliche Gemeinschaft®). Dies gilt nicht nur
fur Partnerschaften zwischen Mann und Frau,

31



32

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

sondern auch bei gleichgeschlechtlichen Partne-
rinnen und Partnern, deren Partnerschaft nicht
eingetragen ist;

« die unverheirateten Kinder des/der erwerbsfahigen
Leistungsberechtigten oder der Partnerin/des
Partners, wenn sie das 25. Lebensjahr noch nicht
vollendet haben;

 die Eltern oder der Elternteil (ggf. mit Partnerin/Part-
ner) eines erwerbsfahigen, unverheirateten Kindes,
das das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet hat.

Beispielsweise bildet

* ein unverheiratetes, noch nicht 25 Jahre altes Kind,
das selbst ein Kind hat, oder

» ein Kind allein, welches das 25. Lebensjahr vollen-
det hat,

eine eigene Bedarfsgemeinschaft, auch wenn es
selbst noch lhrem Haushalt angehdrt.

Leben andere Verwandte (z. B. Tante, Onkel) oder
Verschwagerte mit lhnen im Haushalt, so gehdren
diese zur sogenannten Haushaltsgemeinschaft, nicht
zur Bedarfsgemeinschaft.

— ZUSAMMENFASSUNG

Einfach gesagt, bilden Sie grundsatzlich zusammen
mit den in Ihrem Haushalt lebenden engsten Famili-
enmitgliedern eine Bedarfsgemeinschaft. Ihre Fami-
lie ist Inre Bedarfsgemeinschaft. Es gibt davon aber
Ausnahmen. Oft ist es schwierig zu beurteilen, ob
eine Bedarfsgemeinschaft besteht. Dies kann nur
Ihr Jobcenter zuverlassig fur Sie ermitteln.




8.4 Welche Leistungen gibt es?

Die Leistungen nach dem SGB Il setzen sich aus Re-
gelbedarfen, Mehrbedarfen und Bedarfen fur Unter-
kunft und Heizung zusammen.

Dazu kommen — wenn die entsprechenden Vorausset-
zungen erflllt sind — die Leistungen fir Bildung und
Teilhabe (siehe hierzu auch » Kapitel 10).

8.5 Die Hohe des Regelbedarfes zur Sicherung
des Lebensunterhalts

Der Regelbedarf deckt laufende und in unregelmagigen
bzw. in groRen Abstanden anfallende Bedarfe pauschal
ab (z. B. Erndhrung, Kleidung, Kérperpflege, Hausrat,
Bedarfe des taglichen Lebens etc.).

Anpassung der Regelbedarfe

Hohe der Regelbedarfe zur Sicherung
des Lebensunterhalts ab 01.01.2016

Alleinstehende, Alleinerziehende,

Volljahrige mit minderjahrigen Partnern 404 €

Volljahrige Partner 364 €

Volljahrige bis zur Vollendung des 25. Lebens-
jahres (18-24 Jahre),

Personen unter 25 Jahren, die ohne Zusicherung
des kommunalen Tragers umziehen
(15-24 Jahre) 324 €

Kinder bzw. Jugendliche im 15. Lebensjahr bis zur
Vollendung des 18. Lebensjahres (14-17 Jahre),

minderjahrige Partner (14-17 Jahre) 306 €

Kinder ab Beginn des 7. Lebensjahres bis zur
Vollendung des 14. Lebensjahres (6-13 Jahre) 270 €

Kinder bis zur Vollendung des 6. Lebensjahres
(0-5 Jahre) 237 €

33



34

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

Die Regelbedarfe werden jeweils zum 1. Januar eines
Jahres anhand von Preis- und Lohnindikatoren Uber-
priift. Sofern sich hieraus Anderungen fiir die Hohe
der bewilligten Leistungen ergeben, erfolgt die Anpas-
sung der betroffenen Bescheide automatisch.

8.6 Mehrbedarfe

Fir Bedarfe, die nicht durch den Regelbedarf abge-
deckt werden, kann flr Sie zuséatzlich ein sogenannter
Mehrbedarf berlicksichtigt werden.

Diese Aufschlage (eventuell auch feste pauschale Be-
trage) zum Regelbedarf erhalten Sie, wenn Sie zu fol-
genden Personengruppen gehdren:

» werdende Mutter ab der 13. Schwangerschaftswoche,
» Alleinerziehende/r von Minderjahrigen,

* Menschen mit Behinderungen, die bestimmte
Leistungen nach dem SGB IX bzw. dem SGB XII
erhalten oder

» Leistungsberechtigte, die aus medizinischen
Griinden kostenaufwandigere Ernahrung bendtigen
(wenn diese nachweislich erforderlich ist).

Nicht erwerbsféhige Personen mit Behinderungen, die
einen Ausweis mit Merkzeichen ,G" besitzen, kdnnen
einen Mehrbedarf erhalten, wenn ihnen bisher kein an-
derer Mehrbedarf wegen Behinderung zusteht; dies gilt
nicht fir Kinder bis zur Vollendung des 15. Lebensjahres.

Die Summe der oben genannten Mehrbedarfe darf nicht
hoher sein als der jeweils malRgebende Regelbedarf.

Unter bestimmten Voraussetzungen kdnnen weitere
Bedarfe, die aufgrund besonderer Lebensumstande
Uber einen langer andauernden Zeitraum entstehen
und nicht vermeidbar sind, bertcksichtigt werden.
Das Jobcenter gewahrt Leistungsberechtigen, die



Warmwasser nicht Gber die Heizung sondern durch
ein in der Unterkunft installiertes Gerat erzeugen
(dezentrale Warmwasseraufbereitung), Leistungen
fur einen Mehrbedarf.

8.7 Bedarfe fur Unterkunft und Heizung

8.7.1 Angemessene Kosten

Bedarfe fur Unterkunft und Heizung (Miete) werden in
Hoéhe lhrer tatsachlichen Aufwendungen tbernommen,
soweit diese angemessen sind.

Welche Kosten dabei angemessen sind, richtet sich
nach den jeweiligen lokalen kommunalen Richtlinien/
Richtwerten oder Satzungen nach § 22a SGB II. Sie
sind verpflichtet, diese Leistungen nur fiir die Miete zu
verwenden!

Eine Direktiberweisung an die Vermieterin/den Ver-
mieter ist im Einzelfall méglich.

Bewohnen Sie ein Eigenheim oder eine Eigentums-
wohnung, dann gehdren zu den Kosten der Unterkunft
auch die damit verbundenen Belastungen (z. B. ange-
messene Schuldzinsen fir Hypotheken, Grundsteuer,
Wohngebdudeversicherung, Erbbauzins, Nebenkos-
ten wie bei Mietwohnungen). Auch die unabweisbaren
Aufwendungen fur Instandhaltung und Reparaturen
kdnnen unter Umstanden als Bedarf anerkannt wer-
den. Nicht dazu gehdren die Tilgungsraten, weil mit
ihnen letztlich Vermogen aufgebaut wird. Ein Vermo-
gensaufbau ist jedoch mit dem Zweck einer Flrsorge-
leistung nicht vereinbar.

Sind die Aufwendungen unangemessen hoch, sind Sie
verpflichtet, die Kosten der Unterkunft nach Mdéglich-

keit zu senken. Unter diesen Umsténden kann auch ein
Umzug in eine glnstigere Wohnung notwendig werden.

35



36

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

Ist bei lhnen ein Umzug zur Senkung der Unterkunfts-
kosten notwendig, werden die héheren Kosten lhrer
Unterkunft solange gezahlt, bis IThnen ein Umzug moég-
lich ist oder zugemutet werden kann, in der Regel je-
doch fiir langstens sechs Monate.

Ihr Jobcenter kann in diesen Fallen die notwendigen
Kosten fiir das Beschaffen der neuen Wohnung und
den Umzug sowie die Mietkaution (in der Regel als
Darlehen) fur Sie Gbernehmen.

BITTE BEACHTEN SIE

s Bevor Sie einen Vertrag tiber eine neue Unterkunft
abschlielRen, ist es notwendig, vom Ortlich zustan-
digen Jobcenter eine Einverstandniserklarung (Zu-
sicherung) fur die kiinftigen Aufwendungen einzu-
holen. Wenn sich nach einem nicht erforderlichen
Umzug die Kosten der Unterkunft erhdhen, werden
nur die bisherigen Kosten weiter erbracht.

" HINWEIS

Neben den genannten Leistungen besteht kein
Anspruch auf Wohngeld. Kénnen Sie jedoch
durch den Bezug von Wohngeld lhre Hilfebedurf-
tigkeit oder — wenn Sie in einer Bedarfsgemein-
schaft leben — die Hilfebedurftigkeit der gesamten
Bedarfsgemeinschaft (ggf. zusammen mit Kinder-
zuschlag) beseitigen oder vermeiden, sind Sie
verpflichtet, einen Wohngeldantrag zu stellen.
Nahere Informationen finden Sie im » Merkblatt
Kinderzuschlag oder erhalten Sie bei lhrer ortli-
chen Familienkasse.

Stellen Sie den Wohngeldantrag nicht, ist das Job-
center berechtigt, fir Sie den Antrag zu stellen.



8.7.2 Besonderheiten bei Umzug aus dem Haushalt
der Eltern

Wenn Sie unverheiratet sind, das 25. Lebensjahr noch
nicht vollendet haben und bei den Eltern oder einem
Elternteil ausziehen wollen, dann konnen Sie Miete
und Heizkosten fur die neue Unterkunft nur erhalten,
wenn Sie zuvor eine sogenannte ,Zusicherung” Ihres
bisherigen Jobcenters einholen. Bitte beantragen Sie
die Zusicherung unter Angabe lhrer Griinde fir den
geplanten Auszug schriftlich.

Sie erhalten die Zusicherung, wenn:

» schwerwiegende soziale Griinde gegen ein Verblei-
ben in der elterlichen Wohnung sprechen und dies
nachgewiesen wird oder

* der Umzug in die neue Unterkunft zur Eingliederung
in den Arbeitsmarkt erforderlich ist oder

» nachweislich ein ahnlich schwerwiegender Grund
vorliegt.

Ziehen Sie ohne die erforderliche Zusicherung um, er-
halten Sie einen geringeren monatlichen Regelbedarf
(vgl. » Tabelle unter Punkt 8.5) und Bedarfe fur Unter-
kunft und Heizung werden nicht erbracht.

Auch Leistungen fir die Erstausstattung der Wohnung
(vgl. » Kapitel 8.8.3) werden nicht ibernommen.

BITTE BEACHTEN SIE

m Auch in diesem Fall mussen Sie die Zusicherung
vor dem Abschluss des Vertrages uber die neue
Unterkunft einholen.

37



38

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

8.8 Abweichende Leistungen in Notféllen

8.8.1 Darlehen bei besonderem Bedarf

In besonderen Lebenslagen kann Ihnen ein Bedarf
entstehen, der Ihren Lebensunterhalt gefahrdet, den
Sie aber nicht verhindern kénnen. In einer solchen
Notsituation kann eine Sachleistung oder Geldleistung
als Darlehen erbracht werden.

Ein solcher unabweisbarer Bedarf kann z. B. durch
Verlust, Beschadigung oder Diebstahl einer Sache
entstehen.

Das Darlehen missen Sie zuriickzahlen. Das geschieht
in der Regel, indem monatlich 10 % des fur Sie mal3-
geblichen Regelbedarfs weniger ausgezahlt werden
(Aufrechnung).

8.8.2 Sachleistungen als Regelbedarf

Der Regelbedarf kann zum Teil oder auch ganz als
Sachleistung (in Form von Gutscheinen) erbracht wer-
den. Dies kann z. B. dann geschehen, wenn Sie die
Geldleistung wiederholt zu schnell verbrauchen, weil
Ihre Lebensfuhrung in Bezug auf die Hohe der Leis-
tung nicht angemessen ist und Sie zur Uberbriickung
ein zusatzliches Darlehen beantragen.

Ein solches ,unwirtschaftliches Verhalten® liegt z. B.
dann vor, wenn Sie die monatlichen Leistungen bereits

kurz nach der Auszahlung verbraucht haben.

8.8.3 Einmalige Leistungen

Der monatliche Regelbedarf ist fiir lhren laufenden Le-
bensunterhalt vorgesehen.



Daneben kénnen einmalige Leistungen erbracht wer-
den fir:

+ die Erstausstattung der Wohnung einschlie3lich
Haushaltsgeraten,

+ die Erstausstattung fur Bekleidung und Erstaus-
stattung bei Schwangerschaft und Geburt sowie

» die Anschaffung und Reparaturen von orthopadi-
schen Schuhen, die Reparaturen von therapeuti-
schen Geraten und Ausristungen sowie die Miete
von therapeutischen Geraten.

Diese einmaligen Leistungen werden als Geldleistung
oder als Sachleistung (Gutscheine) gewahrt. Es kann
auch ein Pauschalbetrag festgelegt werden.

Ein Anspruch auf Leistungen flr die genannten Bedar-
fe besteht auch, wenn Sie keine Leistungen zur Siche-
rung des Lebensunterhalts erhalten, aber kein ausrei-

chendes Einkommen oder Vermdgen haben, um diese
speziellen Bedarfe voll abzudecken. Dabei kann aber

Einkommen der nachsten sechs Monate nach der Ent-
scheidung mit berlcksichtigt werden.

8.8.4 Leistungen fiir Auszubildende

Sind Sie Auszubildende/Auszubildender, haben Sie in
der Regel keinen Anspruch auf Arbeitslosengeld Il

Es wird davon ausgegangen, dass Sie stattdessen
einen Anspruch auf vorrangige Ausbildungsférderung
(z. B. BAf6G oder BAB) haben. Dies gilt auch dann,
wenn Sie die personlichen Voraussetzungen hierfir
nicht erfiillen (z. B. wegen Uberschreitens der Alters-
grenze oder weil Sie bereits eine abgeschlossene
Berufsausbildung haben), aber lhre Ausbildung dem
Grunde nach mit BAB/BAf6G férderungsfahig ist.

39



40

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

In bestimmten Fallen ist es jedoch zur Sicherung des
Lebensunterhalts erforderlich, an Auszubildende er-
ganzende Leistungen der Grundsicherung fir Arbeit-
suchende zu erbringen, soweit die Auszubildenden die
Bedarfe nicht durch zu bertcksichtigendes Einkom-
men oder Vermoégen decken kdnnen. Diese erganzen-
den Leistungen gelten nicht als Arbeitslosengeld II.
Somit tritt durch die Leistungen auch keine Sozialver-
sicherungspflicht ein.

Bei Hilfebedurftigkeit kdnnen auf Antrag folgende Leis-
tungen gewahrt werden:

* Mehrbedarfe (» Kapitel 8.6);

» Einmalige Leistungen fiir Erstausstattung fir Beklei-
dung und Erstausstattung bei Schwangerschaft und
Geburt;

» Zuschuss zu den ungedeckten angemessenen Kos-
ten der Unterkunft fiir Auszubildende, die BAB oder
Ausbildungsgeld nach dem Dritten Buch Sozialge-
setzbuch oder Leistungen nach dem Bundesaus-
bildungsférderungsgesetz erhalten oder nur wegen
der Anrechnung von Einkommen/Vermdgen nicht
erhalten.

Leistungen fir Regelbedarfe, Bedarfe fiir Unterkunft
und Heizung sowie notwendige Beitrdge zur Kranken-
und Pflegeversicherung kdnnen ggf. als Darlehen an
Sie erbracht werden, wenn der Leistungsausschluss
eine besondere Harte bedeuten wiirde. Ob bei lhnen
ein solcher Fall vorliegt, kdnnen Sie personlich in Ih-
rem Jobcenter abklaren.

Ein Darlehen kann auf Antrag auch in den Fallen er-
bracht werden, in denen Sie im ersten Monat der Aus-
bildung erst am Ende des Monats Leistungen (insbe-
sondere Ausbildungsvergutung und Leistungen der
Ausbildungsférderung) erhalten.



8.9 Wann, wie und wie lange wird gezahlt?

Die Grundsicherungsleistungen werden Ihnen monat-
lich im Voraus ausgezahlt. Dabei werden alle vollen
Monate immer gleich mit 30 Kalendertagen berechnet.
Stehen Ihnen die Leistungen nicht fir einen vollen Mo-
nat zu, wird fur jeden Tag 1/30 der monatlichen Leis-
tung gezahlt.

Beispiele

Anspruch fiir Februar mit 28 Tagen:

Anspruchsbeginn Sie erhalten Leistungen fur
am 1. Februar 30 Tage =30/30

Anspruch endete am 17. Fe- ~ Vom 17. bis 30. Tag haben

bruar; Sie haben bereits fir Sie keinen Anspruch und

30 Tage Leistungen erhalten  daher fur 14 Tage zu viel
erhalten = 14/30

Anspruch fiir Marz mit 31 Tagen:

Anspruch fir Marz endetab  Sie haben im Marz nur fiir 30
31. Marz Tage Leistungen erhalten; der
Anspruch andert sich nicht

In der Regel steht Ihnen das Gberwiesene Geld einen
Kalendertag vor dem Anspruchsmonat zur Verfligung.
Auf mdgliche Verzégerungen auf dem Zahlungsweg
(z. B. verspatete Gutschrift auf Inrem Konto oder ver-
spatete Zustellung einer Zahlungsanweisung) hat lhr
Jobcenter keinen Einfluss.

Uber Ihren Antrag entscheidet allein Ihr zusténdiges
Jobcenter. Dieses veranlasst auch die Uberweisungen
an Sie und fihrt alle eingereichten Leistungsunterla-
gen. Wenden Sie sich daher bitte an Ihr Jobcenter,
wenn Sie Fragen zur Uberweisung haben oder Aus-
kiinfte zu lhren Leistungsangelegenheiten wiinschen.

41



42

Die Antragsbearbeitung —
Ihr Anspruch auf Grundsicherungsleistungen

8.9.1 Kostenfreie Uberweisung auf ein Konto

Die Leistungen zur Grundsicherung erhalten Sie kos-
tenfrei, wenn Sie die Geldleistungen auf ein europai-
sches Konto Uberweisen lassen. Sie missen dazu nicht
selbst Kontoinhaberin/Kontoinhaber sein. Geben Sie je-
doch ein Konto an, Uber das Sie fir lhren individuel-
len Anspruch nicht verfigen kdnnen, gilt der Anspruch
trotzdem als erflllt. Es ist daher zu empfehlen, dass Sie
zumindest Mitinhaberin/Mitinhaber des Kontos sind.

8.9.2 Zahlung, wenn Sie kein Konto haben

Haben Sie kein Konto, wird lhnen eine ,Zahlungsan-
weisung zur Verrechnung“ (Scheck) zugeleitet.
Diesen Scheck kénnen Sie sich (oder eine von Ihnen
beauftragte Person) bei jeder Auszahlungsstelle der
Deutschen Post oder der Deutschen Postbank bar
auszahlen lassen. Dadurch entstehen lhnen jedoch
pauschal Kosten von 2,85 Euro, die lhnen direkt von
der zustehenden Leistung abgezogen werden.

Die Kosten werden nicht abgezogen, wenn Sie
nachweisen, dass lhnen die Einrichtung eines
Kontos ohne eigenes Verschulden bei einem
Geldinstitut nicht méglich ist.

Von der Auszahlungsstelle werden bei einer Baraus-
zahlung zusétzlich Auszahlungsgebihren einbehalten.

Zahlungsbetrag Gebiihr
bis 50 € 3,560 €
Uber 50 € bis 250 € 4,00 €
Uber 250 € bis 500 € 5,00 €
Uber 500 € bis 1.000 € 6,00 €
tiber 1.000 Euro bis 1.500 Euro 7,50 €




Ihr Jobcenter hat auf die Auszahlungsgebtihren keinen
Einfluss.

Betrage unter 10 Euro werden nicht ausgezahlt, son-
dern so lange angesammelt, bis der Betrag héher ist.
Endet |hr Leistungsbezug, wird auch ein Betrag unter
10 Euro ausgezahlt, sofern er die Gebulhrengrenze von
6,35 Euro (Mindestgeblihr und pauschale Kosten) tber-
steigt.

8.9.3 Bewilligungsdauer

Die Grundsicherungsleistungen werden in der Re-
gel fur sechs Monate bewilligt. Dies gilt nicht, wenn
bekannt ist, dass die Voraussetzungen schon vorher
wegfallen. Sollten Sie Uber diesen Zeitraum hinaus
hilfebedirftig sein, mussen Sie einen Weiterbewiilli-
gungsantrag stellen, um weiterhin Grundsicherungs-
leistungen zu erhalten.

8.10 Pfandung des Anspruchs auf Leistung

lhre Anspriche auf Leistungen zur Sicherung des Le-
bensunterhalts sind in der Regel nicht pfandbar und
kénnen deshalb auch nicht Gbertragen oder gepfandet
werden.

Automatischen Pfandungsschutz auf lhrem Girokonto
erhalten Sie nur, wenn Sie dieses in ein sogenanntes
Pfandungsschutzkonto (P-Konto) umwandeln lassen.
Auf diesem P-Konto kénnen bestimmte Freibetrage
nicht gepfandet werden.

Nahere Informationen zum P-Konto erhalten Sie von
lhrer Bank.

43



44

Wie wirken sich Einkommen und
Vermogen aus?

Nur hilfebedirftige Personen erhalten Grundsicherungs-
leistungen. Wer hilfebedurftig ist, wurde im » Kapitel
8.1.2 beschrieben.

Das Prinzip ist einfach: Sie miissen zuerst eigene Mit-
tel einsetzen, bevor Sie finanzielle Hilfe erhalten. Zu
diesen Mitteln gehéren Einkommen und Vermogen.
Wenn Sie also Einkommen oder Vermdgen haben,
dann kann die Hilfebedurftigkeit voriibergehend, teil-
weise oder ganz entfallen, je nachdem, wie viel vom
Einkommen und Vermdgen anzurechnen ist.

BITTE BEACHTEN SIE

m Sie mussen Vermoégen und Einkommen vollstan-
dig in den Antragsunterlagen angeben.

Ob und wie viel davon zu bertcksichtigen ist, ent-
scheidet allein das Jobcenter nach den gesetzli-
chen Vorschriften. Es ist berechtigt und verpflich-
tet, lnre Angaben und die von weiteren Personen
im Haushalt zu Uberprifen.

Fragen Sie bei Zweifeln lieber nach.

9.1 Was bedeutet ,,Einkommen®?

Einkommen ist grundséatzlich jede Einnahme in Geld
oder Geldeswert, die lhnen ab der Antragstellung zu-
flieRRt. Es kommt nicht darauf an, welcher Art und Her-
kunft lhre Einnahmen sind, ob sie zur Deckung des Le-
bensunterhalts bestimmt oder steuerpflichtig sind oder
ob sie einmalig oder wiederholt anfallen.



9.1.1 Einkommen, das zu beriicksichtigen ist

Zum Einkommen gehdren beispielsweise:

Einnahmen aus nicht selbstandiger und selbstandi-
ger Tatigkeit;

Entgeltersatzleistungen wie Arbeitslosengeld, Eltern-
geld oder Krankengeld;

Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung,
Land- und Forstwirtschaft;

Unterhaltsleistungen, Kindergeld;
Kapital- und Zinsertrage;
Einnahmen aus Aktienbesitz;
Renten jeder Art;

Einmalige Einnahmen (z. B. Steuererstattungen,
Abfindungen, Erbschaften).

9.1.2 Einkommen, das nicht zu beriicksichtigen ist

Bestimmte Einnahmen gelten nicht als Einkommen im
Sinne des SGB Il und werden nicht angerechnet (privi-
legiertes Einkommen). Zum Beispiel:

Grundrenten nach dem Bundesversorgungsgesetz
und Gesetzen, die eine entsprechende Anwendung
vorsehen,

Blindengeld,

Pflegegeld bei Vollzeitpflege fir den erzieherischen
Einsatz fir das erste und zweite Pflegekind ganz
und fiir das dritte Pflegekind 25 %, sofern es sich
nicht um Kindertagespflege handelt,

besondere Zuwendungen, wie z. B. Soforthilfe bei
Katastrophen, Ehrenabgaben aus 6ffentlichen Mit-
teln (bei Alters- oder Ehejubilaum, Lebensrettung),
Spenden aus Tombolas fiir bedirftige Menschen.

45



46

Wie wirken sich Einkommen und Vermégen aus?

9.2 Welche Betrage konnen vom Einkommen ab-
gezogen werden?

Anhand des von Ihnen angegebenen Einkommens er-
mittelt Ihr Jobcenter die hiervon abzuziehenden Freibe-
trage und errechnet so |hr anzurechnendes Einkommen.

Je nach Einkommensart und Einkommenshohe wer-
den verschiedene Freibetrage und Ausgaben bei der
Einkommensanrechnung beachtet.

Vom Einkommen abzuziehende Betrage und Freibe-
trage sind unter anderem:

« die darauf entfallenden Steuern,
» Pflichtbeitrége zur gesetzlichen Sozialversicherung,

» gesetzlich vorgeschriebene und angemessene
private Versicherungen,

» nach Einkommenssteuergesetz geforderte Beitrage
zur Altersvorsorge,

* Werbungskosten (z. B. Fahrkosten, doppelte Haus-
haltsfihrung),

» Aufwendungen zur Erflllung gesetzlicher Unter-
haltspflichten,

» Freibetrage bei Erwerbstatigkeit.

ZUSAMMENFASSUNG

Die Ermittlung der Absetzbetrage bei der Einkom-
mensberechnung erfolgt immer individuell.

lhr Freibetrag bei Erwerbstatigkeit:

Wenn Sie aus einer Erwerbstatigkeit Einkommen er-
zielen, wird dieses grundséatzlich auf die Grundsiche-
rungsleistungen angerechnet.



Die Freibetrage sorgen aber dafiir, dass Sie am
Ende auch mehr Geld zur Verfiigung haben als
ohne Einkommen aus Erwerbstétigkeit.

Wichtig:
Fir die Héhe lhres Freibetrags ist das Bruttoeinkommen
(Einkommen vor Steuern und Abgaben) entscheidend.

* Die ersten 100 Euro aus Erwerbseinkommen wer-
den nicht angerechnet (Grundfreibetrag).

» Zusatzlich bleiben 20 % des uber 100 Euro bis ein-
schlieRlich 1.000 Euro liegenden Teils des Brutto-
einkommens anrechnungsfrei.

+ Zusatzlich zu den beiden anderen Freibetragen
werden 10 % von lhrem Bruttolohn tber 1.000 Euro
bis zur Verdienstobergrenze nicht angerechnet. Bei
Leistungsberechtigten ohne Kind liegt die Verdienst-
obergrenze bei einem Bruttoeinkommen von 1.200
Euro, bei Leistungsberechtigten, die mit mindestens
einem minderjahrigen Kind in Bedarfsgemeinschaft
leben, bei 1.500 Euro.

Beispiel

Sie haben 1.900 Euro Bruttoeinkommen. Angenommen,
nach Abzug von Steuern und Sozialversicherungsbeitragen
wurden 1.500 Euro verbleiben.

Davon bleiben frei: 100 €

von 100 bis 1.000 Euro = 900 Euro

bleiben zusatzlich 20 % frei = 180 €

Von 1.000 bis 1.200 Euro

bleiben nochmals 10 % frei = 20 €
Zusammen bleiben anrechnungsfrei: 300 €

Haben Sie ein minderjahriges Kind, kommen maximal noch-
mals 30 Euro Freibetrag hinzu (von 1.200 bis 1.500 Euro)

47



48

Wie wirken sich Einkommen und Vermégen aus?

Beispiel

Uben Sie eine geringfiigige Beschéftigung aus (bis 450
Euro), dann zahlen Sie in der Regel keine Steuern und
Sozialversicherungsbeitrage.

Vom Einkommen kénnen dann abgezogen werden:

Die Pauschale von 100 €
dazu 20 % von verbleibenden 350 Euro 70 €
Das ergibt einen Freibetrag von 170 €

9.3 Zeitpunkt der Einkommensanrechnung

RegelmafRige Einnahmen sind fir den Monat zu be-
ricksichtigen, in dem sie lhnen zuflie3en und Sie dar-
Uber verfligen kdnnen, wenn das Gesetz keine abwei-
chenden Anrechnungszeitrdume bestimmt.

Einmalige Einnahmen (z. B. Urlaubsgeld, Jahresson-
derzahlungen, Steuerriickerstattung etc.) sind ebenfalls
in dem Monat zu berUcksichtigen, in dem sie zufliel3en.
Wenn aber fir diesen Monat bereits Leistungen an Sie
ohne Bericksichtigung dieser einmaligen Einnahme er-
bracht wurden, wird die Einnahme erst im Folgemonat
berlcksichtigt. Eine Aufteilung auf 6 Monate erfolgt,
wenn durch die Berticksichtigung in einem Monat der
Leistungsanspruch entfiele.

Arbeitslosengeld Il wird im Voraus, das heif3t zu Mo-
natsbeginn ausgezahlt, so dass bei einem Zufluss im
laufenden Monat eine Uberzahlung eintreten kann.
Hierauf hat Ihr Jobcenter keinen Einfluss. Der Uber-
zahlte Betrag ist von lhnen zu erstatten (zur Aufhe-
bung und Erstattungspflicht siehe » Kapitel 3.4).



9.4 Was bedeutet ,,Vermoégen“?

Zu Ihrem Vermogen gehort alles ,Hab und Gut®, das in
Geld messbar ist — unabhangig davon, ob das Vermé-
gen im Inland oder Ausland vorhanden ist.

Dazu gehdren z. B. Bargeld, Guthaben auf Anlage-
konten, Sparguthaben, Bausparguthaben, Sparbriefe,
Wertpapiere (z. B. Aktien- und Fondsanteile), Sachen
(wie beispielsweise Fahrzeuge oder Schmuck), Kapi-
tallebensversicherungen, Haus- und Grundeigentum,
Eigentumswohnungen sowie sonstige dingliche Rech-
te an Grundsttcken.

Zu berucksichtigen sind grundsatzlich Ihr eigenes ver-
wertbares Vermogen und das Vermoégen der mit lhnen
in der Bedarfsgemeinschaft lebenden Angehdrigen.
Verwertbar ist Vermdgen, wenn es fur den Lebensun-
terhalt direkt verwendet werden kann oder sein Geld-
wert durch Verbrauch, Verkauf, Beleihung, Vermietung
oder Verpachtung fir den Lebensunterhalt genutzt
werden kann. Nicht verwertbar sind Vermdgensgegen-
stande, Uber die Sie nicht frei verfiigen diirfen (z. B.
weil der Vermdgensgegenstand verpfandet ist).

Geld, das vor der Bedarfszeit (also vor dem Monat der
Antragstellung) zugeflossen ist, zahlt zum Vermogen.

9.5 Vom Vermoégen abzuziehen

Wie auch beim Einkommen gibt es beim Vermdgen
verschiedene Freibetrage, welche sich nach der Ver-
mdgensart richten.

So gibtes z. B.:
* Grundfreibetrage von 150 Euro pro Lebensjahr,
+ Altersvorsorge aus ,Riester-Anlageformen®,

» Freibetrag flr sonstige Altersvorsorge von 750 Euro

49



Wie wirken sich Einkommen und Vermégen aus?

pro Lebensjahr, wenn die Vermdgensverwertung vor
Eintritt in den Ruhestand nicht moglich ist (,Verwer-
tungsauschluss®) sowie

» Freibetrag fur notwendige Anschaffungen in Hohe
von 750 Euro.

ZUSAMMENFASSUNG

Die Ermittlung der Freibetrage bei der Vermdgens-
berechnung erfolgt wie beim Einkommen ebenfalls
individuell.

9.6 Nicht als Vermdgen zu beriicksichtigen

Folgende Vermégensgegenstande werden nicht be-
rucksichtigt:

+ angemessener Hausrat,
» ein angemessenes Kraftfahrzeug,

« fir die Alterssicherung bestimmte Vermogensge-
genstande und Rechte bei Befreiung von der Ren-
tenversicherungspflicht in angemessenem Umfang,

» eine selbst bewohnte angemessene Eigentums-
wohnung oder ein selbst bewohntes angemessenes
Hausgrundstiick,

* Vermdgen zur baldigen Beschaffung oder fiir den
Erhalt eines angemessenen Hausgrundstticks fur
behinderte oder pflegebedirftige Personen,

« Sachen und Rechte, deren Verwertung offensicht-
lich unwirtschaftlich ist oder fliir den Betroffenen
eine besondere Harte bedeuten wiirde.

50



9.7 Absehen von sofortiger Vermégensverwertung

Wenn der sofortige Verbrauch oder die Verwertung
von Vermdgen, das eigentlich zu bertcksichtigen ware,
nicht méglich ist oder der Verbrauch bzw. die Verwer-
tung eine besondere Harte bedeuten wirde, werden
Leistungen als Darlehen erbracht.

Das Darlehen kann davon abhangig gemacht werden,
ob der Anspruch auf Ruckzahlung dinglich (z. B. mit
einer Hypothek) oder in anderer Weise gesichert wird.

Leistungen fur Bildung und Teilhabe

Bedarfe fur Bildung und Teilhabe am sozialen und kul-
turellen Leben werden bei Kindern, Jugendlichen und
jungen Erwachsenen neben dem Regelbedarf geson-
dert im sogenannten ,Bildungspaket” bertcksichtigt.

10.1 Welche Leistungen gibt es?

+ Schulausfliige und mehrtagige Klassenfahrten
Fur Schulerinnen/Schiler und Kinder, die eine
Kindertageseinrichtung besuchen, kénnen die
entstehenden Kosten flr Ausflige/Klassenfahrten
Ubernommen werden.

* Personlicher Schulbedarf
Schulerinnen/Schiler erhalten jahrlich zum
1. August 70 Euro und zum 1. Februar 30 Euro
fur die Schulausstattung, sofern sie sich an
diesen Stichtagen im Leistungsbezug befinden.

+ Angemessene Lernférderung
Eine ergdnzende angemessene Lernférderung
kann gewahrt werden, wenn die Schule den Bedarf



Leistungen fiir Bildung und Teilhabe

bestatigt und keine vergleichbaren schulischen
Angebote bestehen.

» Zuschuss zur gemeinschaftlichen Mittagsver-
pflegung
Wenn Schulen, Horte, Kitas oder Tagesmutter oder
-vater ein Mittagessen anbieten, kann ein Zuschuss
zum Mittagessen gewahrt werden. Der Eigenanteil
der Eltern liegt bei einem Euro pro Tag.

* Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben
Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren erhalten ein
Budget von 10 Euro monatlich fur Vereins-, Kultur-
oder Freizeitangebote, wenn eine Mitgliedschaft
nachgewiesen wird.

» Schilerbeférderungskosten
Schilerinnen und Schiiler, die die nachstgelegene
weiterfihrende Schule nicht zu Full oder mit dem
Fahrrad erreichen kdnnen, erhalten in der Regel
einen Zuschuss zu ihren Beforderungskosten.

10.2 Wie werden die Leistungen erbracht?

Die Foérderung kann in Form von Geld oder als Sach-
und Dienstleistungen — insbesondere in Form von Gut-
scheinen — erbracht werden. Fur die Leistungsabrech-
nung und Kostenerstattung gibt es unterschiedliche
Varianten. Die kommunalen Trager bestimmen vor Ort
das Verfahren und informieren Sie entsprechend.

" HINWEIS

I Bewahren Sie Rechnungen, Quittungen, Fahr-
scheine oder Anmeldungen gut auf, da Sie diese
ggf. als Nachweis bendtigen.



10.3 Antragstellung

Fur alle Leistungen des Bildungspaketes (auf3er flr
den persoénlichen Schulbedarf) ist fur jedes Kind ein
gesonderter Antrag erforderlich. Bitte stellen Sie die
Antrage rechtzeitig, damit die Leistungen lhren Kin-
dern in vollem Umfang zu Gute kommen.

Die Tragerschaft und Umsetzung des Bildungspaketes
obliegt den kommunalen Tragern. Fir Arbeitslosengeld II-
Bezieher wird es in der Regel im Jobcenter umgesetzt.

LINK

Im Internet kénnen Sie unter: » www.bildungspa-
ket.bmas.de weitere Informationen finden.

Soziale Sicherung

11.1 Kranken- und Pflegeversicherung

Aufgrund des Bezuges von Arbeitslosengeld Il (nicht bei
Darlehen oder des Bezuges von Sozialgeld) sind Sie
grundséatzlich versicherungspflichtig in der gesetzli-
chen Kranken- und Pflegeversicherung. Kosten flr
eine anderweitige Absicherung im Krankheitsfall kdn-
nen dann durch Ihr Jobcenter nicht tbernommen wer-
den. Waren Sie zuletzt privat krankenversichert, blei-
ben Sie dies auch beim Bezug von Arbeitslosengeld II.

Bezieherinnen und Bezieher von Sozialgeld werden
nicht durch das Jobcenter in der gesetzlichen Kran-
ken- und Pflegeversicherung versichert. Hinsichtlich
lhres Versicherungsschutzes setzen Sie sich bitte
selbstandig mit lhrer Krankenkasse in Verbindung.

In bestimmten Fallen kann lhnen durch das Jobcenter
ein Zuschuss zu lhren Beitragen zur Kranken- und
Pflegeversicherung gezahlt werden (siehe » Kapitel 11.4).

53



54

Soziale Sicherung

Weiterhin gibt es besondere Regelungen zum Eintritt
der Krankenversicherungspflicht, wenn Sie zu Beginn
des Bezuges von Arbeitslosengeld Il das 55. Lebens-
jahr vollendet haben.

' BITTE BEACHTEN SIE

m |hr Jobcenter versichert Sie erst dann, wenn die
beantragte Leistung auch bewilligt worden ist.
Die Versicherung beginnt grundsatzlich — auch
rickwirkend — mit dem ersten Tag, fur den Sie
Leistungen erhalten. Fir den Fall, dass Sie nach
der Antragstellung, aber vor der Bewilligung, Leis-
tungen der Krankenkasse in Anspruch nehmen
mussen, haben Sie also noch keine Versiche-
rung! Setzen Sie sich deshalb vorsorglich mit lhrer
Krankenkasse uber Fragen zu einem vorlaufigen
Versicherungsschutz fur sich und lhre Angehdrigen
in Verbindung.

Waren Sie zuletzt in einer privaten Krankenversiche-
rung versichert, bleiben Sie auch wahrend des Leis-
tungsbezuges privat versichert.

Wenn Sie bisher ohne Krankenversicherung waren
und hauptberuflich selbstandig tatig oder nach § 6
Abs. 1 oder 2 des Funften Buches Sozialgesetzbuch
versicherungsfrei sind, werden Sie ebenfalls nicht tiber
den Leistungsbezug gesetzlich krankenversichert.

Sie mussen dann fiir den Fall der Krankheit selbst vor-
sorgen. Ggf. kann Sie jedoch |hr Jobcenter mit einem
Zuschuss finanziell unterstiitzen (siehe » Kapitel 11.4
und 11.5).



Ihrem Bewilligungs- oder Anderungsbescheid kénnen
Sie entnehmen, bei welcher Krankenkasse Sie versi-
chert sind. Das Jobcenter meldet lhrer Krankenkasse
Beginn und Ende des Leistungsbezuges sowie etwaige
Unterbrechungen.

BITTE BEACHTEN SIE

m Bei unrechtmafRigem Leistungsbezug (z. B. auf-
grund falscher Angaben bei der Antragstellung)
mussen Sie damit rechnen, dass Sie lhrem Job-
center auller den Uberzahlten Leistungen auch die
Kranken- und Pflegeversicherungsbeitrage erset-
zen mussen.

In der Zeit, in der Sie keine Leistungen zur Sicherung
des Lebensunterhalts beziehen, werden Ihre Beitrage
zur Kranken- und Pflegeversicherung nicht mehr durch
das Jobcenter lbernommen.

Ihr Krankenversicherungsschutz ist jedoch — unabhan-
gig vom Leistungsbezug — weiter gewahrleistet. Dies
gilt auch fur die Zeit wahrend eines kiinftigen bzw. lau-
fenden Widerspruchs- oder Klageverfahrens. Es ist
jedoch erforderlich, dass Sie sich wegen der Durch-
fuhrung Ihrer Krankenversicherung unverziiglich

mit Ihrer Krankenkasse bzw. Ihrem Krankenversiche-
rungsunternehmen in Verbindung setzen. Dort werden
Sie Uber Ihre Rechte und Mdglichkeiten zur Absiche-
rung lIhres Krankenversicherungsschutzes informiert.

11.1.1 Krankenkassenwahlrecht

Bei Versicherungspflicht in der gesetzlichen Kranken-
versicherung meldet Sie das Jobcenter grundséatzlich
bei derselben gesetzlichen Krankenkasse an, bei der
Sie vor dem Leistungsbezug kranken- und pflegever-
sichert waren. Sie kdnnen eine andere Krankenkas-
se wahlen, wenn Sie lhrer bisherigen Krankenkasse
rechtzeitig gekundigt haben.

55



56

Soziale Sicherung

Waren Sie bisher familienversichert, haben Sie zu Be-
ginn des Bezugs von Arbeitslosengeld Il ein Kranken-
kassenwahlrecht. Wahlen Sie keine neue Kranken-
kasse, werden Sie bei lhrer bisherigen Krankenkasse
pflichtversichert.

Der Wechsel des Versicherungsgrundes (z. B. Arbeits-
losengeld Il im Anschluss an eine versicherungspflich-
tige Beschaftigung) oder eine Anderung der Leistungs-
art (z. B. Bezug von Arbeitslosengeld Il im Anschluss
an den bzw. neben dem Bezug von Arbeitslosengeld)
I6st kein neues Kassenwahlrecht aus.

Als Mitglied einer landwirtschaftlichen Krankenkasse
kdonnen Sie nicht zu einer anderen Krankenkasse
wechseln.

Eine Mitgliedsbescheinigung von der gewahlten Kran-
kenkasse muss dem Jobcenter spatestens innerhalb
von zwei Wochen nach Antragstellung vorliegen.

Wenn Sie lhr Wahlrecht nicht austiben, wird Ihr Job-
center dies an lhrer Stelle tun.

Das Wahlrecht kann zu Beginn des Leistungsbezuges
unter Einhaltung von Bindungs- und Kiindigungsfristen
ausgelbt werden.

Versicherungspflichtige sind an die Wahl einer Kran-
kenkasse 18 Monate gebunden. Danach kénnen Sie
Ihre Mitgliedschaft jeweils zum Ablauf des Gibernachs-
ten Monats kundigen.

Die Entscheidung uUber die Wirksamkeit der Kassen-
wahl trifft ausschlie3lich die Krankenkasse, nicht das
Jobcenter.

Fur weitere Auskiinfte setzen Sie sich bitte mit Ihrer
Krankenkasse in Verbindung.



11.2 Unfallversicherung

Sie sind unfallversichert, wenn Sie auf Veranlassung
des Jobcenters das Jobcenter selbst oder eine andere
Stelle aufsuchen (z. B. zur arztlichen Untersuchung).
Einen Wegeunfall missen Sie im eigenen Interesse
sofort lhnrem Jobcenter anzeigen.

11.3 Rentenversicherung

Durch den Bezug von Arbeitslosengeld Il sind Sie
nicht in der gesetzlichen Rentenversicherung pflicht-
versichert. Die Zeit des Arbeitslosengeld Il1-Bezuges
wird durch |hr Jobcenter jedoch an die Rentenversi-
cherung tbermittelt, welche dann prift, ob eine An-
rechnungszeit vorliegt.

Welche Zeiten des Leistungsbezuges dem Renten-
versicherungstrager gemeldet werden, teilt Ihnen das
Jobcenter mit.

Bei weiteren Fragen zum Thema Anrechnungszeiten
wenden Sie sich bitte an lhren zustandigen Rententrager.

11.3.1 Meldung von Zeiten ohne Leistungsbezug
an die Rentenversicherung

Die Zeit der Arbeitslosigkeit ohne Leistungsbezug
kann unter bestimmten, im Rentenversicherungsrecht
geregelten Voraussetzungen, als Anrechnungszeit be-
ricksichtigt und durch das Jobcenter an den Renten-
versicherungstrager gemeldet werden.

Sind Sie arbeitslos und haben wegen fehlender Hilfebe-
durftigkeit keinen Anspruch auf Arbeitslosengeld Il, mel-
den Sie sich — sofern noch nicht geschehen — umgehend
bei der fir Sie zustandigen Agentur fir Arbeit arbeitslos.

57



58

Soziale Sicherung

11.4 Zuschuss zu Versicherungsbeitragen

Trotz des Leistungsbezuges werden Sie nicht immer in
der gesetzlichen Kranken- und Pflegeversicherung ver-
sicherungspflichtig sein. Sind Sie entweder freiwillig ge-
setzlich oder privat versichert, wird unter bestimmten
Voraussetzungen ein Zuschuss zu lhren Versicherungs-
beitragen gezahilt.

Fragen zur Fortsetzung einer privaten oder freiwillig
gesetzlichen Kranken-/Pflegeversicherung wahrend
oder nach Beendigung des Leistungsbezuges richten
Sie bitte an lhre Krankenversicherung. Ein Zuschuss
zu lhrer privaten oder freiwillig gesetzlichen Versiche-
rung kann auch gezahlt werden, wenn Sie Sozialgeld
beziehen. Ein Zuschuss zu den Rentenversicherungs-
beitragen kann seit 2011 nicht mehr gezahlt werden.

TIPP
\, Im » Merkblatt Zuschuss zu Versicherungsbei-
trdgen finden Sie weitere Informationen.

11.5 Zuschuss zu Versicherungsbeitragen zur Ver-
meidung von Hilfebediirftigkeit

Besteht fiir Sie kein Anspruch auf Arbeitslosengeld Il
oder Sozialgeld, weil Sie z. B. ausreichend Einkom-
men erzielen, um lhren Lebensunterhalt zu sichern,
werden Sie nicht Uber lhr Jobcenter kranken- und pfle-
geversichert. Wenn Sie nicht anderweitig krankenver-
sichert und auch nicht Uber eine Familienversicherung
versichert sind (beispielsweise bei Inrem Ehepartner,
Ihrem Lebenspartner oder als Kind eines Kassenmit-
gliedes), mussen Sie sich selbst versichern. Es kann
auf Antrag ein Zuschuss gezahlt werden, wenn lhr
Einkommen nicht auch noch fiir die Zahlung lhrer Bei-
trage zur Kranken- und Pflegeversicherung ausreicht.



11.6 Zusatzbeitrag zur Krankenkasse

Krankenkassen, die ihren Finanzbedarf mit den Zuwei-
sungen aus dem Gesundheitsfonds nicht decken kon-
nen, haben die Méglichkeit von ihren Mitgliedern einen
Zusatzbeitrag zu erheben. Als Bezieherin/Bezieher von
Arbeitslosengeld 11/ Sozialgeld missen Sie grundsatzlich
keinen Zusatzbeitrag zahlen.

Soweit Sie wahrend des Leistungsbezuges zusatzlich
ein sozialversicherungspflichtiges Einkommen erzie-
len und die Krankenkasse hierauf einen Zusatzbeitrag
erhebt, ist dieser von |hnen selbst zu tragen. Jedoch
werden lhre Aufwendungen flr diesen Zusatzbeitrag
dann als Pflichtbeitrag zur Sozialversicherung von Ih-
rem Einkommen abgesetzt (siehe » Kapitel 9.2).

Besteht fiir Sie kein Anspruch auf Arbeitslosengeld I
oder Sozialgeld, weil Sie z. B. ausreichend Einkommen
erzielen, um lhren Lebensunterhalt zu sichern und reicht
lhr Einkommen aber nicht aus, um auch noch den Zu-
satzbeitrag zu begleichen, kann lhnen auf Antrag auch
hier ein Zuschuss gezahlt werden (siehe » Kapitel 11.5).

In beiden Fallen haben Sie die Mdglichkeit, Ihre Mit-
gliedschaft bei der Krankenkasse wegen der Erhebung

eines Zusatzbeitrages zu kindigen.

Fur weitere Fragen wenden Sie sich bitte an Ihr Job-
center oder an lhre zustandige Krankenkasse.

59



60

Sanktionen

121 Minderung und Wegfall des Arbeitslosen-
geldes Il/Sozialgeldes

Das Gesetz sieht bei einem Pflichtverstof’ ohne wich-
tigen Grund Rechtsfolgen (Sanktionen) in unterschied-
licher H6he vor. Die Leistung wird danach gemindert
oder entfallt ganz.

ACHTUNG

Als Folge eines pflichtwidrigen Verhaltens trotz Be-
lehrung Uber die Rechtsfolgen oder deren Kenntnis
mindert sich lhr Arbeitslosengeld Il in einem ersten
Schritt um 30 % des lhnen zustehenden Regelbe-
darfs fur die Dauer von drei Monaten.

Haben Sie das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet,
gelten fir Sie andere Rechtsfolgen. (Siehe
» Kapitel 12.5.)

Beachten Sie die nachfolgenden Hinweise in lh-
rem eigenen Interesse ganz besonders, um Nach-
teile von vornherein auszuschlieBen.

Eine Pflichtverletzung liegt unter anderem vor, wenn
Sie — trotz schriftlicher Belehrung Uber die Rechtsfol-
gen oder deren Kenntnis:

» sich weigern, lhre in einer Eingliederungsvereinba-
rung festgelegten Pflichten zu erfiillen, insbesondere
ausreichende eigene Bemiihungen nachzuweisen,

» sich weigern, eine Ihnen angebotene zumutbare
Arbeit, Ausbildung, Arbeitsgelegenheit oder ein ge-
fordertes Arbeitsverhéaltnis aufzunehmen, fortzufiih-
ren oder das Zustandekommen durch lhr Verhalten
verhindern oder



* eine zumutbare MalRnahme zur Eingliederung in
Arbeit nicht antreten, abbrechen oder Anlass fur
den Abbruch geben.

12.2 Wiederholte Pflichtverletzung

Verletzen Sie |hre Pflichten wiederholt, obwohl Sie
Uber die Rechtsfolgen belehrt worden sind oder die-
se kannten, mindert sich lhr Arbeitslosengeld Il bei der
ersten wiederholten Pflichtverletzung um 60 % des
mafRgebenden Regelbedarfs. Bei jeder weiteren wie-
derholten Pflichtverletzung entfallt Ihr Anspruch auf
Arbeitslosengeld Il und auch der Versicherungsschutz
in der Kranken- und Pflegeversicherung vollstandig.
Der Minderungszeitraum betragt jeweils drei Monate.

Beispiel

30 % Minderung vom 01.03. bis 31.05.
Danach wiederholte Pflichtverletzung am 03.08.

Als Folge wird der Anspruch auf Arbeitslosengeld Il vom
01.09. bis 30.11. um 60 % des Regelbedarfs gemindert.

Haben Sie das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet, gel-
ten fUr Sie andere Rechtsfolgen (siehe » Kapitel 12.5).
Eine wiederholte Pflichtverletzung liegt nicht mehr vor,
wenn seit Beginn des vorangegangenen Minderungs-
zeitraums mehr als ein Jahr vergangen ist. Bei einer
Minderung um mehr als 30 % des Regelbedarfs kon-
nen auf Antrag in angemessenem Umfang erganzen-
de Sachleistungen (z. B. Lebensmittelgutscheine) er-
bracht werden. Leben minderjahrige Kinder in lhrem
Haushalt, werden diese Leistungen von Amts wegen
erbracht.

Bei vollstindigem Wegfall der Leistung ist folgen-
des zu beachten:

Mit der Erbringung ergénzender Sachleistungen bzw.

61



Sanktionen

geldwerter Leistungen (z. B. Lebensmittelgutscheine)
liegt wieder Arbeitslosengeld |I-Bezug vor und es be-
steht Versicherungsschutz in der Kranken- und Pflege-
versicherung.

Werden keine ergédnzenden Sachleistungen bzw. geld-
werten Leistungen erbracht (weil Sie z. B. darauf ver-
zichten), liegt kein Arbeitslosengeld II-Bezug und so-
mit keine Versicherungspflicht in der Kranken- und
Pflegeversicherung aufgrund des Leistungsbezuges
vor. Wahrend dieser Zeit missen Sie die anfallenden
Kranken- und Pflegeversicherungsbeitrage selbst tra-
gen. Diese Beitrage sind nicht durch das Jobcenter zu
Ubernehmen. Dies betrifft auch die Beitragszahlungen
zur privaten Krankenversicherung.

12.3 Sanktionen bei Meldeversdumnissen

Einer Aufforderung, sich bei lhrem Jobcenter person-
lich zu melden, missen Sie folgen. Tun Sie dies nicht,
obwohl Sie schriftlich tGber die Rechtsfolgen belehrt
worden sind oder diese kannten, wird das Arbeitslo-
sengeld Il um 10 % des maRgebenden Regelbedarfs
gemindert.

Beispiel

Wegen eines Meldeversaumnisses wird der Anspruch vom
01.06. bis 31.08. um 10 % gemindert.
Einer weiteren Einladung zum 10.07. wird nicht gefolgt.

Als Folge wird der Anspruch vom 01.08. bis 31.10. erneut

um 10 % des Regelbedarfs gemindert. Der Anspruch wird
somit im Uberschneidungsmonat August um insgesamt 20 %
gemindert.




12.4 Keine Folgen bei wichtigem Grund

Sanktionen treten nicht ein, wenn Sie einen wichtigen
Grund fur Ihr Verhalten nachweisen kénnen.

Ein wichtiger Grund liegt nur dann vor, wenn bei Abwa-
gung lhrer individuellen Interessen mit den Interessen
der Allgemeinheit lhre Interessen tUberwiegen.

Sie mlssen aul’erdem einen zumutbaren Versuch un-
ternommen haben, den Grund zu beseitigen, zu ver-
meiden oder nachweisen, dass ein solcher Versuch
erfolglos geblieben wére. Ferner sind Sie nur verpflich-
tet eine zumutbare Arbeit anzunehmen bzw. auszu-
Uben.

Eine Arbeit ist nicht zumutbar, wenn z. B.:

» das Austiben einer Arbeit die Erziehung eines unter
dreijahrigen Kindes gefahrden wirde,

+ die Pflege von Angehdrigen nicht mit dem Austiben
einer Arbeit vereinbar ist und die Pflege nicht auf
andere Weise sichergestellt werden kann oder

» Sie zu bestimmten Arbeiten korperlich, geistig oder
seelisch nicht in der Lage sind.

12.5 Strengere Folgen fiir Leistungsberechtigte
unter 25 Jahren

Wenn Sie zwischen 15 bis unter 25 Jahre alt sind, wer-
den bei einer ersten Pflichtverletzung (Ausnahme Mel-
deversaumnisse) fur die Dauer von drei Monaten nur
noch die Kosten fur Unterkunft und Heizung bertck-
sichtigt; diese werden in der Regel direkt an Ihren Ver-
mieter ausgezahlt.

Bei einer wiederholten Pflichtverletzung werden auch
die Kosten fur Unterkunft und Heizung fur die Dauer
von drei Monaten nicht mehr Gbernommen und der

Versicherungsschutz in der Kranken- und Pflegever-

63



64

Sanktionen

sicherung entfallt. Wenn Sie sich nachtraglich bereit
erklaren, lhren Pflichten nachzukommen, kdnnen die
Kosten der Unterkunft ab dem Zeitpunkt lhrer Erkla-
rung wieder gezahlt werden.

Daneben kénnen auf Antrag ergdnzende Sachleistungen
(z. B. Lebensmittelgutscheine) gewahrt werden. Leben
minderjahrige Kinder in Inrem Haushalt, werden diese
Leistungen von Amts wegen erbracht.

Bei vollstdndigem Wegfall der Leistung ist Folgendes
zu beachten:

Mit der Erbringung ergénzender Sachleistungen bzw.
geldwerter Leistungen (z. B. Lebensmittelgutscheine)
liegt wieder Arbeitslosengeld |I-Bezug vor und es be-
steht Versicherungsschutz in der Kranken- und Pflege-
versicherung.

Werden keine ergédnzenden Sachleistungen bzw. geld-
werten Leistungen erbracht (weil Sie z. B. darauf ver-
zichten), liegt kein Arbeitslosengeld II-Bezug vor und
somit keine Versicherungspflicht aufgrund des Leis-
tungsbezuges. Wahrend dieser Zeit miissen Sie die
anfallenden Kranken- und Pflegeversicherungsbeitra-
ge selbst tragen. Diese Beitrage sind nicht durch das
Jobcenter zu Gibernehmen. Dies betrifft auch die Bei-
tragszahlungen zur privaten Krankenversicherung.
Die Sanktionsdauer kann unter Bertcksichtigung aller
Umstande Ihres Einzelfalles auf sechs Wochen ver-
karzt werden.

12.6 Besonderheiten bei ausbildungsuchenden
Jugendlichen/Schiilern

Das Jobcenter kann die Ausbildungsvermittlung an die
Berufsberatung der értlichen Agentur fir Arbeit Uber-

tragen. Sollte Ihr Jobcenter davon Gebrauch machen,
wird Sie lhre Integrationsfachkraft im ersten Gesprach



dartber informieren, Sie auf Ihre Rechte und Pflichten
hinweisen und in einer Eingliederungsvereinbarung
entsprechende Schritte mit Ihnen vereinbaren.

Die Hinweise zu Sanktionen gelten in diesem Fall auch
fur Einladungen und Vermittlungsvorschlage, die Sie
dann von der Berufsberatung erhalten.

Die besondere Situation ausbildungsuchender, schul-
pflichtiger Jugendlicher wird dabei nattrlich bertick-
sichtigt (siehe auch » Merkblatt SGB Il — Eingliederung
in Arbeit » Kapitel 3.2).

12.7 Sanktionen bei Sozialgeld

Wenn Sie Sozialgeld beziehen, kann pflichtwidriges
Verhalten ebenso sanktioniert werden wie beim Bezug
von Arbeitslosengeld Il (siehe » Punkt 12.1).

Wie werden Anspriche gegen Dritte
(vor allem auf Unterhalt, Arbeitsentgelt,
Schadenersatz) behandelt?

Haben Sie oder andere Mitglieder Ihrer Bedarfsgemein-
schaft, welche Leistungen zur Sicherung des Lebens-
unterhalts erhalten, einen Anspruch gegen einen
Dritten (hiermit sind nicht andere Leistungstrager ge-
meint), geht der Anspruch fiir die Zeit, fur die das Job-
center Leistungen gewahrt hat, kraft Gesetzes auf das
Jobcenter Uber.

Ilhr Jobcenter ist nun Inhaber dieses Anspruches, je-
doch maximal nur bis zur Héhe der Leistung, die es lh-
nen oder den anderen Mitgliedern der Bedarfsgemein-
schaft zahlt oder gezahlt hat. Ein dartber liegender
Forderungsanteil verbleibt lhnen oder den anderen

65



66

Wie werden Anspriiche gegen Dritte (vor allem auf Unterhalt,
Arbeitsentgelt, Schadenersatz) behandelt?

Mitgliedern der Bedarfsgemeinschaft. Fur die Vergan-
genheit wirkt der Ubergang nur, wenn der Verpflichte-
ten/dem Verpflichteten die Erbringung von Leistungen
angezeigt worden ist.

Ein solcher Anspruch, den Sie oder andere Mitglieder der
Bedarfsgemeinschaft haben, kann beispielsweise sein:

» ein Anspruch aus ungerechtfertigter Bereicherung
oder

« ein Pflichtteilsanspruch gegen Erben oder ein Rick-
forderungsanspruch aus einer Schenkung.

Besonderheiten bei Unterhaltsanspriichen:

Auch zivilrechtliche Unterhaltsanspriiche kénnen bis
zur Héhe der erbrachten Leistungen auf die Trager der
Grundsicherung flr Arbeitsuchende Ubergehen, wenn
sie nicht durch laufende monatliche Zahlung an Sie er-
fullt werden.

Dies sind insbesondere:
» Unterhaltsanspriiche minderjahriger Kinder,

» Unterhaltsanspriiche volljahriger Kinder bis zum
Abschluss einer Erstausbildung,

» Unterhaltsanspriiche bei Trennung (wenn Sie ver-
heiratet sind oder Ihre Lebenspartnerschaft einge-
tragen ist) oder Scheidung,

» Unterhaltsanspriiche aus Anlass der Geburt
(Betreuungsunterhalt).

Das heift fiir Sie: Unterhaltsanspriiche kommen in
Betracht, wenn Sie ein Kind allein erziehen, sich von
Ihrer Ehegattin/lhres Ehegatten oder Lebenspartne-
rin/Lebenspartner getrennt haben, Sie geschieden
sind oder lhre Lebenspartnerschaft aufgehoben wurde.
Unterhaltsanspriiche kénnen dann sowohl fiir Ihr Kind
als auch fur Sie selbst bestehen.



BITTE BEACHTEN SIE

m Sie kdnnen grundsatzlich nicht auf diese Unter-
haltsanspriiche (z. B. durch schriftliche Vereinba-
rung oder miindliche Absprachen mit der/dem
Unterhaltspflichtigen) verzichten und die/den Un-
terhaltspflichtigen so von der Zahlungspflicht be-
freien. Dies gilt insbesondere auch fir kiinftigen
Unterhalt. Sie kdnnen grundsatzlich auch nicht die
Zahlung eines geringeren Unterhalts vereinbaren
als Ihnen zustehen wurde.

Anspriiche auf Arbeitsentgelt gegeniiber dem
Arbeitgeber

Schuldet Ihnen lhr Arbeitgeber noch Lohn, z. B. weil
Sie gegen die Kiindigung bzw. gegen das Ende der
Befristung Ihres Arbeitsverhaltnisses geklagt haben,
kénnen diese Lohnanspriiche ebenfalls auf die Trager
der Grundsicherung flr Arbeitsuchende ibergehen
(soweit diese Arbeitsentgeltanspriiche infolge des Be-
zuges von Arbeitslosengeld nicht bereits auf die Agen-
tur fur Arbeit Ubergegangen sind) und durch das Job-
center verfolgt werden.

Dies gilt auch, wenn lhr Arbeitgeber die Lohnunter-
grenze in der Zeitarbeitsbranche nicht einhalt, lhnen
nicht den zustehenden Mindestlohn oder den (tarif-)
vertraglich vereinbarten Lohn zahlt oder der zwischen
lhnen und Ihrem Arbeitgeber vereinbarte Lohn sitten-
widrig zu niedrig ist. Dann kann das Jobcenter grund-
satzlich die Differenz zwischen gezahltem und dem |h-
nen rechtlich zustehenden Lohn fir die Zeiten geltend
machen, in denen Sie und die Mitglieder lhrer Bedarfs-
gemeinschaft deshalb erganzend Leistungen nach
SGB Il beziehen mussten.

67



68

Wie werden Anspriiche gegen Dritte (vor allem auf Unterhalt,
Arbeitsentgelt, Schadenersatz) behandelt?

BITTE BEACHTEN SIE

m Ist der Lohnanspruch Gbergegangen, dann sind
Sie nicht mehr berechtigt, diesen selbst (oder
durch lhre Vertreterin/lhren Vertreter) geltend
zu machen. Der Gbergegangene Anspruch kann
mangels gesetzlicher Grundlage auch nicht auf
Sie zurlckubertragen werden.

Sind Sie bzw. Ihre Vertreterin/Ihr Vertreter diesbezlg-
lich unsicher, setzen Sie sich bitte mit lnrem Jobcenter
in Verbindung.

Regress

Soweit Sie aufgrund einer Verletzung durch ein Scha-
densereignis Arbeitslosengeld Il Leistungen in An-
spruch nehmen missen, ist Ihr Jobcenter verpflichtet,
mdgliche Regressanspriiche gegen den Verursacher
des Schadensereignisses zu prifen. Auch in einem
solchen Regressfall geht Ihr Anspruch gegen den
Schadiger bzw. Haftpflichtversicherer kraft Gesetzes
auf das Jobcenter Uber.

Typische Félle des Regresses sind:

* Verkehrsunfalle,

» Arbeitsunfalle (unter anderem Wegeunfalle),

» Unfalle aufgrund Verletzung einer Aufsichtspflicht,

» Unfalle aufgrund Verletzung einer Verkehrssiche-
rungspflicht (z. B. Verletzung Rdum- und Streu-
pflicht),

» Arzthaftungsfalle (z. B. arztliche Behandlungsfehler,
Geburtsschaden),

* Freizeitunfalle (z. B. Sportunfall),
» Verletzungen/Unféalle durch Tiere,
» Strafbare Handlungen (z. B. Kérperverletzung),

» Produkthaftungsfalle (z. B. Materialschaden).



Wenn zwischen |hrer Verletzung und dem Bezug von
Arbeitslosengeld Il ein ursachlicher Zusammenhang
besteht, das heil’t die Sozialleistung gerade wegen
dieser Verletzung (weiter-)gewahrt wird, wird lhr Job-
center an den Schadiger bzw. den Haftpflichtversiche-
rer herantreten, um die Anspriiche geltend zu machen.

Datenschutz

Das Jobcenter benétigt Ihre Daten, um lhren Anspruch
auf Leistungen zur Grundsicherung feststellen und Ih-
nen entsprechende Leistungen zahlen zu kénnen.

Zu den bendtigten Daten (Unterlagen, Nachweise)
zahlen in diesem Zusammenhang auch lhre Kontoaus-
ziige. Es werden dabei die Kontoauszlge der letzten
drei Monate von jedem Konto, das von Mitgliedern der
Bedarfsgemeinschaft gefihrt wird, benétigt. Im Falle
eines Weiterbewilligungsantrages betragt der Zeitraum
sechs Monate.

Sie haben jedoch die Mdglichkeit, Empféanger und Ver-
wendungszweck bestimmter Soll-Buchungen, die keinen
Bezug zu Ihrer SGB II-Leistung haben, auf den Kopien
Ihrer Kontoausztige zu schwérzen (Beitrédge an Parteien,
Gewerkschaften, religidse Vereinigungen etc.).

Nicht schwéarzen durfen Sie samtliche Angaben zu Ha-
ben-Buchungen, Kontostande (Saldo am Ende des
Auszuges) und alle Soll-Buchungen, die von diesem
Gesetz betroffen sind (Mietzahlungen, Heizkosten,
Stromzahlungen, Zahlungen fiir Unterhalt und Versi-
cherungsbeitrage etc.).

69



70

Datenschutz

Das Sozialgesetzbuch schitzt Sie insbesondere vor
einer unzulassigen Verwendung lhrer persénlichen
Daten. Diese durfen nur dann erhoben, verarbeitet
oder genutzt werden, wenn eine Rechtsvorschrift das
zulasst oder wenn Sie eingewilligt haben. Wenn Sie
Leistungen beantragt haben, werden nur lhre erforderli-
chen persdnlichen Daten in Dateien/Akten erfasst und
gespeichert. Sie werden nach Abschluss des Leis-
tungsverfahrens unter Beachtung der gesetzlichen
Fristen vernichtet. Uber Daten, die in manuellen oder
automatisiert gefihrten Dateien gespeichert oder in
Akten enthalten sind, kdnnen Sie Auskunft verlangen,
die Daten berichtigen oder — in den vom Gesetz ge-
nannten Fallen — auch sperren oder I6schen lassen.
Ihre personlichen Daten kann das Jobcenter auch im
erforderlichen Umfang zur Erflllung anderer Aufgaben
nach dem Sozialgesetzbuch nutzen. An andere Stellen
(z. B. an Krankenkassen, Rentenversicherungstrager
oder andere Behdrden) werden lhre persdnlichen
Daten nur in dem Umfang weitergeleitet, der durch das
Sozialgesetzbuch zugelassen ist.

Arztliche Gutachten enthalten besonders schutzwiirdi-
ge Sozialdaten und sind nach § 76 Abs. 2 Nr. 1 SGB X
von einer Ubermittlung an Dritte, wie z.B. andere Sozi-
alleistungstrager oder sonstige Stellen im Sinne des §
35 SGB |, ausgeschlossen, wenn Sie dieser Ubermitt-
lung ausdrucklich widersprechen.

Das Jobcenter kann auch nichtoffentliche Stellen bei der
Erhebung, Verarbeitung und Nutzung Ihrer Sozialdaten
einschalten. Dabei wird sichergestellt, dass beauftragte
Dritte die Geheimhaltung wahren und nur auf die im Ein-
zelfall erforderlichen Sozialdaten zugreifen kénnen.

Um den Missbrauch von Leistungen zu vermeiden,
sind die zustandigen Trager befugt, Daten von leis-
tungsberechtigten Personen Uber wirtschaftliche und
personliche Verhaltnisse automatisiert mit den Da-



ten anderer Leistungstrager — und bestimmter ande-
rer Stellen — zu vergleichen (z. B. mit Daten des Bun-
deszentralamtes fur Steuern (BZSt) und mit Daten von
Berufsgenossenschaften und Sozialversicherungstra-
gern) und so auf ihre Richtigkeit zu Uberprifen. Wei-
terhin kann Auskunft eingeholt werden beim Zentralen
Fahrzeugregister, dem Melderegister und dem Auslan-
derzentralregister.

Zur Klarung der Einkommens- und Vermégensverhalt-
nisse der Bedarfsgemeinschaft kann anlassbezogen je-
derzeit — auch nach Zugang des Bewilligungsbeschei-
des — fur jedes Mitglied der Bedarfsgemeinschaft ein
Abrufersuchen gegenliber dem BZSt gestellt werden.
Im Falle eines Abrufersuchens tbermittelt das BZSt
von den Kreditinstituten die Kontenstammdaten samt-
licher Konten (unter anderem Name der Kontoinhabe-
rin/des Kontoinhabers, Geburtsdatum, Kontonummer
und Verfiigungsberechtigung), soweit seit der Auflo-
sung der Konten nicht mehr als drei Jahre vergangen
sind.

Die Jobcenter k6nnen in begriindeten Einzelféllen zur
Klarung von Leistungsfragen AuRenermittiungen — ins-
besondere Hausbesuche — durchfiihren. Bei begriin-
detem Verdacht eines Leistungsmissbrauchs kann der
Hausbesuch auch unangekiindigt erfolgen. Die Auf3en-
dienstmitarbeiterinnen/AufRendienstmitarbeiter weisen
sich zu Beginn eines Hausbesuches aus und erlautern
die Griinde fur diese MaRRnahme. Aufgrund der Un-
verletzlichkeit der Wohnung nach Artikel 13 Grundge-
setz haben Sie das Recht, den Zutritt zur Wohnung zu
verweigern. Die Duldung des Hausbesuches ist freiwil-
lig und gehdrt nicht zu Thren Mitwirkungspflichten. Ein
Leistungsantrag darf daher nicht allein wegen eines
verweigerten Hausbesuches abgelehnt werden. Ist ein
von lhnen geltend gemachter Bedarf jedoch nicht an-
derweitig feststellbar, kann dieses zur Ablehnung der
beantragten Leistung fihren.

71



72

Datenschutz

— ZUSAMMENFASSUNG

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Jobcenters
erfassen nur Daten von lhnen, die flr ihre Arbeit
(Leistungsberechnung oder Vermittlung) bendtigt
werden.

Sie haben immer vollstandige und wahrheitsgemafie
Angaben zu machen.

Sollten Sie falsche Angaben machen, setzen Sie sich
der Gefahr eines Ordnungswidrigkeiten- oder Strafver-
fahrens aus.



AbschlieRende Hinweise
und Tipps im Alltag

Nachweis gegeniiber anderen Behor-
den und Einrichtungen

Dass Sie Leistungen der Grundsicherung flr Arbeitsu-
chende beziehen, kénnen Sie mit dem Bewilligungsbe-
scheid lhres Jobcenters und dem Nachweis Uber die
zuletzt an Sie Uberwiesene Leistung (z. B. anhand des
Kontoauszugs) belegen.

Sie erhalten jahrlich, bzw. nach dem Ende des Leis-
tungsbezuges, von lhrem Jobcenter einen Leistungs-
nachweis. Darin sind die Zeiten eingetragen, in denen
Sie Leistungen bezogen haben.

Bitte bewahren Sie diese Dokumente gut auf!

" HINWEIS

Einen Nachweis Uber den Bezug von Leistungen
kénnen Sie z. B. nutzen, um eine Befreiung vom
Rundfunkbeitrag beim Beitragsservice von ARD,
ZDF und Deutschlandradio zu beantragen. Zu-
sammen mit lhrem Bewilligungsbescheid wird au-
tomatisch eine Bescheinigung zur Vorlage beim
Beitragsservice versandt.

Stellen Sie den Antrag auf Befreiung vom Rund-
funkbeitrag so schnell wie méglich. Bei einer ver-
spateten Antragstellung entstehen lhnen Nachteile,
da die Befreiung dann erst zu einem spateren
Zeitpunkt erfolgen kann.

73



74

Praktische Tipps

16.1 Sparen — aber wie? Der Haushaltsplan

Wenn Sie Ihre Ausgaben mit einem Haushaltsbuch
kontrollieren, sehen Sie, woher Ihr Geld kommt und
wohin es flief3t.

So ist es lhnen moglich, mit gezielten Malnahmen lhre
Einnahmen und Ausgaben optimal aufeinander abzu-
stimmen und lhre Finanzen vorausschauend zu planen.

" TIPP
» Stecken Sie sich pro Woche nur so viel Geld ins
Portemonnaie, wie Ihr Budget zulasst.

» Prifen Sie vor dem Einkauf, was Sie wirklich
brauchen und schreiben Sie einen Einkaufszet-
tel. Kaufen Sie dann auch nur, was auf lhrem
Einkaufszettel steht.

» Vergleichen Sie vor dem Einkauf Sonderange-
bote und richten Sie den Speiseplan nach den
Angeboten aus.

» Einige Markenprodukte gibt es unter anderem
Namen bei gleicher Qualitat deutlich glinstiger
und auch ,No-Name*“-Ware ist qualitativ gut.

» Kaufen Sie nur dann GroRRpackungen, wenn
diese wirklich billiger als kleinere Mengen sind
und Sie die Lebensmittel gut lagern oder einfrie-
ren kénnen.

» Kaufen Sie kleinere Mengen ein, wenn Sie
bisher viel weggeworfen haben.

» Selbst kochen ist glinstiger und gestinder, als
Fertigprodukte zu verwenden.

» Fragen Sie beim 6ffentlichen Personennahver-
kehr nach einem Sozialticket.



» Lassen Sie sich vom Rundfunkbeitrag befreien.
(siehe Seite 73)

» Fragen Sie bei Ihrer Kommune nach mdglichen
Vergunstigungen.

* Fragen Sie bei Kultur- oder Freizeitveranstaltun-
gen nach ErmaRigungen.

» Fragen Sie bei Ihrem Telefonanbieter nach
Sozialtarifen.

Ein Beispiel fiir einen Haushaltsplan finden Sie auf
der folgenden Seite.

75



Praktische Tipps

Unterhalt:

Mobilitat

Rente:

Kfz-Steuer:

Unterhaltung (Buicher,
Kino, CDs, etc.):

Kfz-Versicherung:

Mieteinklnfte:

Monatsfahrkarte:

Auto (Benzin, Repa-
ratur):

Haustiere:
Bildung/Kinder
Kinderbetreuung:
Einkiinfte aus Kapital:
Gesundheitskosten:
Vereine/Kurse:
Kindergeld: Taschengeld:
Freizeit:
Kreditverpflichtungen:
Summe: Summe: Summe:

76



Einnahmen Feste Ausgaben Variable Ausgaben
Gehalt/Lohn: Wohnen Lebensmittel:

Miete/Hypothek:

Nebenkosten Haushaltsmittel:
Leistungen Alg II: (Wasser/Heizung):

Stromkosten: Kleidung:

Versicherungen
Unterstltzung von Hausrat: Korperpflege:
Freunden/Verwandten:

Haftpflicht:

Genussmittel:

Nebenjobs: Krankenversicherung:

Sonstige
(Leben, Unfall, etc.):

Geschenke:

7



78

Praktische Tipps

16.2 Arbeit, ich komme! — Die Bewerbung

Der erste Eindruck entscheidet oft tiber die Einladung zu
einem Vorstellungsgesprach. lhre Bewerbungsmappe
ist das Erste, was Ihr mdglicher Arbeitgeber von lhnen
zu sehen bekommt. Legen Sie deshalb gréfite Sorgfalt
auf die inhaltliche und formale Ausarbeitung Ihres An-
schreibens sowie der Ubrigen Bewerbungsunterlagen.

Folgende Unterlagen gehoren in dieser Reihenfolge zu
einer vollstéandigen schriftlichen Bewerbung:

.

Bewerbungsanschreiben,

« tabellarischer Lebenslauf und Bild,

Kopie des letzten Schulzeugnisses,

eventuell Bescheinigungen von Praktika oder Kur-
sen (Zertifikate / Weiterbildungen).

J

TIPPS

Schreiben Sie lhre Bewerbungsunterlagen még-
lichst mit dem Computer auf weillem DIN-A4-
Papier und lassen Sie 2,5 Zentimeter Rand.

Reichen Sie Bewerbungsanschreiben und
Lebenslauf stets neu geschrieben im Original,
Zeugnisse oder Bescheinigungen dagegen nur
als gut lesbare Kopie ein.

Vermeiden Sie Fehler und achten Sie auf sau-
bere Unterlagen ohne ,Eselsohren®.

Kontrollieren Sie, ob Datum und persoénliche
Angaben im Bewerbungsanschreiben und
Lebenslauf Gbereinstimmen.

Unterschreiben Sie das Anschreiben hand-
schriftlich. So hinterlassen Sie einen person-
lichen Eindruck.

Bevor Sie die Unterlagen abschicken, lassen Sie
diese von Freunden oder Verwandten Uberpru-



fen, ob Sie klar, deutlich und fehlerfrei geschrie-
ben und sich Uberzeugend dargestellt haben.

Am besten machen Sie von jeder Bewerbung
eine Kopie, damit Sie wissen, was Sie geschrie-
ben haben, wenn Sie zu einem Vorstellungsge-
sprach eingeladen werden.

Die kompletten Unterlagen stecken Sie in eine
spezielle Bewerbungsmappe oder einen Clip-
Hefter (nicht lochen) in dieser Reihenfolge:
Lebenslauf, dann Zeugniskopien in zeitlicher
Abfolge (das aktuellste zuerst). Das Bewer-
bungsanschreiben legen Sie lose ein. Dann
kommt alles in einen grofRen stabilen Briefum-
schlag (nicht knicken).

Vergessen Sie nicht, auch auf den Umschlag
lhren Namen und Adresse und den richtigen
Empféanger zu schreiben.

» Achten Sie auf ausreichendes Porto, bringen

Sie den Umschlag ggf. selbst zur Post.

lhr Jobcenter unterstitzt Ihre Bewerbungsbe-
muhungen durch Beratung und auf Antrag koén-
nen Sie Kosten fur Ihre Bewerbungen ersetzt
bekommen.

— ZUSAMMENFASSUNG

lhre Bewerbungsunterlagen sind der erste Weg
zum neuen Arbeitsplatz.

Nehmen Sie sich deshalb genligend Zeit bei der
Erstellung und holen Sie sich bei Bedarf oder Un-
klarheiten Rat bei Freunden oder Verwandten.

Gern helfen lhnen auch die Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter des Jobcenters bei der Erstellung lhrer
Bewerbungen.

79



80

Stichwortverzeichnis A-Z

A

angemessene Kosten 35
Antragstellung 12 ff, 19 ff
Arbeitslosengeld Il 10 ff, 27
Ausbildungsuchende Jugendliche 64
Auszubildende 39 ff
B

Bedarfe fur Unterkunft und Heizung 35
Bescheid 12, 24 ff
Bildung und Teilhabe 51 ff
D

Darlehen 38, 40
Dauer der Bewilligung 43
E

Einkommen 44 ff
Einmalige Leistungen 38
Erreichbarkeit 15
Erstattung 18 ff
Erwerbsfahigkeit 28
F

Freibetrage 46 ff
G

Grundpflichten 14 ff
Grundsicherungsleistung 12, 16
K

Krankenversicherung 53 ff
L

Leistungen Bildung und Teilhabe 39 ff
Leistungen fur Auszubildende 21, 30




M

Mehrbedarfe 34
Meldepflicht 15
Meldeversaumnis 62
O

Ortsabwesenheit 16
P

Pfandung 43
Pflegeversicherung 53 ff
R

Regelbedarfe 33 ff
Rentenversicherung 57 ff
S

Sachleistungen 38, 61 ff
Sanktionen 60 ff
Schiiler, schulpflichtige Jugendliche 51 ff, 64
Sozialgeld 10, 30
Sparen 74 ff
U

Uberweisung 42
Umzug 35 ff
Unfallversicherung 57
Urlaub 15, 16
Vv

Vermdgen 49 ff
vorrangige Leistungen 28
w

wichtiger Grund 62
Widerspruch 26
z

Zustandigkeit 12

81



82

Weitere Merkblatter/Links

Diese Merkblatter informieren Sie liber die Dienste
und Leistungen lhrer Agentur fiir Arbeit:

Merkblatt 1
Merkblatt 1a
Merkblatt 3
Merkblatt 5
Merkblatt 6

Merkblatt 7

Merkblatt 8a
Merkblatt 8b
Merkblatt 8c
Merkblatt 8d
Merkblatt 10
Merkblatt 11
Merkblatt 12
Merkblatt 14

Merkblatt 16

Merkblatt 16 a

Merkblatt 17

Merkblatt 18
Merkblatt 20

Merkblatt

fur Arbeitslose

fur Teilarbeitslose
Vermittlungsdienste und Leistungen
Anzeigepflichtige Entlassungen
Forderung der beruflichen Weiter-
bildung

Beschaftigung auslandischer
Arbeitnehmer in Deutschland
Kurzarbeitergeld fir Arbeitgeber
und Betriebsvertretungen
Kurzarbeitergeld fir Arbeitnehmer
Transferleistungen
Saison-Kurzarbeitergeld
Insolvenzgeld Arbeitnehmer
Angebote der Berufsberatung
Forderung der Teilhabe am
Arbeitsleben

Gleitender Ubergang in den Ruhe-
stand

Werkvertrage — Beschaftigung aus-
landische Arbeitnehmer Nicht-EU-
Staaten

Werkvertrage — Beschéaftigung
auslandische Arbeitnehmer neue
EU-Staaten

Berucksichtigung von Entlassungs-
entschadigungen

Frauen und Beruf
Arbeitslosengeld und Auslands-
beschaftigung

Hinweise zur Jugendwohnheimfor-
derung



Merkblatt SGB Il Grundsicherung fir Arbeitsuchende
— Arbeitslosengeld ll/Sozialgeld/
Eingliederung in Arbeit

Merkblatt Zuschuss zu den Versicherungsbei-

§ 26 SGB I tragen zur Kranken- und Pflegever-
sicherung

Merkblatt Zuschuss zu Versicherungsbeitra-

§ 26 SGB I gen zur Vermeidung von Hilfebe-
durftigkeit

f LINK

Die oben aufgefliihrten Merkblatter sowie weitere
Merkblatter finden Sie auf der Internetseite der
Bundesagentur fiir Arbeit unter der Navigation:

» www.arbeitsagentur.de > Startseite > Schnell-
zugriff > Verdffentlichungen.

Dort gibt es einen Link » Merkblétter.

Unter einem weiteren Link » Ubersetzungen
kénnen Sie ausgewahlte Merkblatter Ubersetzt in
verschiedene Sprachen finden.

Aktuelle Informationen Uber Dienste und Leis-
tungen der Agentur fir Arbeit finden Sie auch
im Internet unter » www.arbeitsagentur.de

83



Herausgeberin

Bundesagentur fur Arbeit

Geschaftsbereich Grundsicherung
Produktentwicklung Geldleistungen und Recht SGB |l
Januar 2016

www.arbeitsagentur.de

Herstellung
GGP Media GmbH, P6Rneck



